
W
IL

H
EL

M
SS

TI
FT

M
EN

TO
RA

T
THEOLOGISCHES MENTORAT

WILHELMSSTIFT

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M

W
IN

TE
RS

EM
ES

TE
R 

20
18

/1
9



KONTAKT

Theologisches Mentorat	 Wilhelmsstift			
Brunsstraße 19	 Collegiumsgasse 5
72074 Tübingen	 72070 Tübingen

Telefon: 07071 569-443	 Telefon: 07071 569-0
(Frau Tollkühn)	 (Frau Riderer, Frau Fahrner)
Email: theolmentorat.tuebingen@drs.de	 Email: sekretariat@wilhelmsstift.drs.de

www.mentorat-tuebingen.de	 www.wilhelmsstift.de
	

IMPRESSUM

Theologisches Mentorat	 Wilhelmsstift
Brunsstraße 19	 Collegiumsgasse 5
72074 Tübingen	 72070 Tübingen

LAYOUT

webvisio mediadesign OHG
www.webvisio.de



Semesterprogramm WS 2018/19  |  1 

WINTERSEMESTER 2018 /19

INHALTSVERZEICHNIS

1 	 WILHELMSSTIFT
Allgemeine Informationen / Personen				 06

Sekretariat / Pforte / Bibliothek				 08

Eucharistie und Gebet 09

Termine Wilhelmsstift 10

Kommunitätsmesse 10

Musik im Wilhelmsstift 11

Geistliches Leben im Wilhelmsstift 14

2	 THEOLOGISCHES MENTORAT
Allgemeine Informationen / Personen				 18

Studentische Vertretung im Theologischen Mentorat (SVM)		 22

Das Theologische Mentorat mitgestalten / Bewerberkreis (BWK)	 23

Praktika 25

Bewerbung zur pastoralpraktischen Ausbildung (Assistenzzeit)	 27

Gottesdienste im und mit dem Theologischen Mentorat		 28

Angebote zum Geistlichen Leben im Theologischen Mentorat	 29

TERMINKALENDER ZUM ENTNEHMEN 		  Heftmitte

3 	 SEMESTERPROGRAMM VON WILHELMSSTIFT UND MENTORAT	 32

4 	 KIRCHLICHE STUDIENBEGLEITUNG 52

5	 VERANSTALTUNGEN ANDERER TRÄGER			 56

IN
H

A
LT

SV
ER

ZE
IC

H
N

IS



2  |  Semesterprogramm WS 2018/19

V
O

RW
O

RT



Semesterprogramm WS 2018/19  |  3 

VORWORT 

Liebe Studierende der katholischen Theologie, 

am Beginn des Wintersemesters 2018/19 grüßen wir Sie alle herzlich. Unsere 
beiden studienbegleitenden Einrichtungen Theologisches Mentorat und  
Wilhelmsstift geben jeweils zu Semesterbeginn dieses Programm heraus.  
Wir möchten Ihnen damit eine Vielfalt an Möglichkeiten anbieten, Ihr  
persönliches Semester (mit den von Ihnen ausgewählten Veranstaltungen, 
Gottesdiensten…) zu gestalten. 

Zum Wintersemester gibt es erfahrungsgemäß mehr Neueingeschriebene 
als zum Sommersemester. Auf erste Begegnungen mit Ihnen freuen wir uns 
besonders.

Wir wünschen Ihnen allen ein gutes, interessantes und bereicherndes Winter-
semester und den „Neuen“ ein gutes Starten.

MARTIN FAHRNER				    MARKUS FRITZ 
Domkapitular				    Leiter des Theologischen Mentorats
Direktor des Wilhelmsstifts

V
O

RW
O

RT



4  |  Semesterprogramm WS 2018/19



Semesterprogramm WS 2018/19  |  5 

1
WILHELMSSTIFT



6  |  Semesterprogramm WS 2018/19

WILHELMSSTIFT 

Das Wilhelmsstift ist das Hochschulkonvikt der Diözese Rottenburg-Stuttgart.  
In ihm wohnen die Theologiestudenten, die vom Bischof als Kandidaten für 
den späteren priesterlichen Dienst in seiner Diözese angenommen sind. Die 
Studentenschaft gliedert sich in fünf Studienjahrgänge. Davon befindet sich 
der dritte Studienjahrgang zum Studium an auswärtigen Fakultäten.

Schwerpunkte der Ausbildung sind: Hilfe zum geistlichen Leben und zur 
menschlichen Reifung, Begleitung des wissenschaftlichen Arbeitens und die 
Befähigung zur Praxis der Seelsorge in der konkreten Diözese. 

Gemeinschaft – Bildung – Spiritualität sind die Gedanken, die der Ausbil-
dung zugrunde liegen. Wir verstehen unser Haus als einen Lebensraum, in 
dem es möglich sein soll, persönliche Entwicklungsperspektiven zu entde-
cken im Blick auf obige drei Grunddaten und dem konkreten Anspruch eines 
künftigen priesterlichen Dienstes in unserer Kirche.

Geleitet wird das Wilhelmsstift im Auftrag des Bischofs von Domkapitular 
Direktor Martin Fahrner. Für die spirituelle und geistliche Begleitung ist  
Spiritual Uwe Thauer zuständig. Die Studienbegleitung wird durch den  
Repetenten Andreas Kirchartz wahrgenommen. Praktika und Wochen
endveranstaltungen sind ebenfalls wichtige Elemente der Ausbildung.

Gremien des Zusammenlebens und der Mitverantwortung der Studenten sind 
Hauskonvent, Studentenkonvent und die Gemeinsame Konferenz. Fakultät 
und Bischöfliches Ordinariat sind im Konviktsbeirat des Hauses vertreten. 
Bischofsvikar Dr. Uwe Scharfenecker ist der zuständige Referent des Bischofs 
in der Theologenausbildung.

Glaubensvertiefung auf dem Hintergrund der eigenen Lebensgeschichte – 
darum geht es beim Zusammenleben im Wilhelmsstift. Dies geschieht nicht 
abgeschlossen und isoliert, sondern im Austausch mit der kath. theol. Fakultät,  
dem Mentorat und den Begegnungselementen im Umfeld des Studiums.

W
IL

H
EL

M
SS

TI
FT



Semesterprogramm WS 2018/19  |  7 

ANDREAS KIRCHARTZ
Repetent

MARTIN FAHRNER
Domkapitular
Direktor

Telefon: 07071 569-196 (Büro) oder 07071 569-200 (privat)
Email: martin.fahrner@drs.de

ANDREAS KIRCHARTZ
Repetent

Telefon: 07071 569-350
Email: kirchartz@wilhelmsstift.de

UWE THAUER
Spiritual

Telefon: 07071 569-250
Email: UThauer@priesterseminar.drs.de

W
IL

H
EL

M
SS

TI
FT

MARTIN FAHRNER 
Domkapitular Direktor

UWE THAUER
Spiritual



8  |  Semesterprogramm WS 2018/19

WICHTIGE TELEFONVERBINDUNGEN

Vermittlung 					     569 - 0

Verwaltung (Herr Rude)				    569 - 160

Repetentenzimmer 				    569 - 165

Küche (Herr Elsässer)				    569 - 151

Bibliothek (Herr Ott-Stelzner)			   569 - 252

Rupert-Mayer-Saal und Bischofszimmer		  569 - 122

Pforte (Frau Wehle und Frau Zug)			   569 - 400

Studenten	 				    569 + Zimmernr.

Fax Wilhelmsstift					    569 - 100

SEKRETARIAT
Frau Riderer und Frau Fahrner

Telefon: 07071 569-195
Öffnungszeiten: Mo. und Di.: 8.30 – 12.00 Uhr und 13.00 – 16.00 Uhr; 		
Mi.: geschlossen; Do. und Fr.: 8.30 – 12.00 Uhr

PFORTE
Frau Wehle und Frau Zug

Telefon: 07071 569-400
Öffnungszeiten: Mo. – Fr.: 9.00 – 14.30 Uhr

BIBLIOTHEK
Leitung: Herr Ott-Stelzner

Telefon: 07071 569-252
Ausleihzeiten: Mo. – Do.: 9.00 – 12.00 und 13.00 – 14.30 Uhr

W
IL

H
EL

M
SS

TI
FT



Semesterprogramm WS 2018/19  |  9 

PRAKTIKA
nach dem Wintersemester 2018/19 

In Absprache mit dem Direktor absolviert jeder Student des Wilhelmsstifts in 
der Orientierungsphase aus den drei Bereichen Industrie, Pflegedienst in der 
Klinik und Jugendarbeit ein vierwöchiges Praktikum.

Anmeldung: bis 12.11.2018
Weitere Informationen: Siehe „Theologisches Mentorat“

REGELMÄSSIGE TERMINE

EUCHARISTIE UND GEBET

Sonntag		 8:00 Uhr		 Eucharistiefeier in St. Johannes

Montag		  7:30 Uhr		 Laudes
		  abends		  Eucharistiefeier im Rahmen des Spiri-
				    Abends oder Gemeinsamen Hausabends

Dienstag	 19:00 Uhr	 Eucharistiefeier

Mittwoch	 6:45 Uhr		 Eucharistiefeier
		  21:00 Uhr	 Eucharistische Anbetung und Komplet

Donnerstag	 7:30 Uhr		 Laudes
		  19:00 Uhr	 Kommunitätsmesse

Freitag		  7:30 Uhr		 Gesungene Laudes
		  19:00 Uhr	 Eucharistiefeier in St. Johannes

Samstag		 11:30 Uhr	 Eucharistiefeier

Herzliche Einladung zu folgenden Gebetszeiten in studentischer Eigeninitiative: 
Rosenkranzgebet, Vesper, Komplet, ...

Mittagsgebet mit dem ökumenischen Gesprächskreis: 
Donnerstag, 13.00 Uhr (14-tägig) Termine: siehe ökumenischer Gesprächskreis!

W
IL

H
EL

M
SS

TI
FT



10  |  Semesterprogramm WS 2018/19

W
IL

H
EL

M
SS

TI
FT

TERMINE WILHELMSSTIFT

Di 16.10.2018	 19.00 Uhr	 Semestereröffnungsgottesdienst 
				    in St. Johannes

Fr 09.11. – So 11.11.2018		  Hauswochenende

Fr 23.11.2018	 		  Kätherfest (evtl.)	

Fr 11.01. – So 13.01.2019		  Hauswochenende mit Bischofstag	

Fr 08.02.2019	 17.00 Uhr	 Semesterabschlussgottesdienst 
				    in St. Johannes

KOMMUNITÄTSMESSE
Jeden Donnerstag, 19.00 Uhr | Erster Termin: 18.10.2018

Die Kommunitätsmesse (Eucharistiefeier am Donnerstag) ist inzwischen zu 
einem wichtigen geistlichen Fixpunkt im Studienalltag geworden. Sie ist ein Ort, 
wo die Studenten miteinander ihre gemeinsame Mitte –  Jesus Christus – feiern. 
Die Kommunitätsmesse ist zudem eine günstige Gelegenheit, jenen zu begeg-
nen, die sich auf den Weg des Theologiestudiums begeben haben. Für viele ist es 
eine gute Tradition geworden, sich nach der Kommunitätsmesse zu treffen und 
noch etwas gemeinsam zu unternehmen. Alle – Studierende und Lehrende der 
Fakultät – sind daher zu diesem Gottesdienst ganz herzlich eingeladen!

Herzliche Einladung zur Mitgestaltung
Nicht nur die Wilhelmsstiftler, sondern auch alle Theologiestudierende haben 
die Möglichkeit, sich bei der Gestaltung einzubringen (z. B. als Antiphonare, 
Lektoren, Kantoren oder bei der musikalischen Gestaltung ....). Wer daran 
Interesse hat, kann sich in eine Liste eintragen, die am Schwarzen Brett vor der 
Hauskapelle des Wilhelmsstifts hängt. Die für den jeweiligen Gottesdienst ver-
antwortlichen Stiftler werden dann mit den Interessenten Kontakt aufnehmen.  

Ort: Hauskapelle des Wilhelmsstifts
Pforte: Collegiumsgasse, besetzt ab 18.45 Uhr

„DU RUFST UNS HERR AN DEINEN TISCH...“



Semesterprogramm WS 2018/19  |  11 

W
IL

H
EL

M
SS

TI
FT

MUSIK IM WILHELMSSTIFT

Seminar – Musik im Gottesdienst
Im Wintersemester wird wieder das Seminar „Musik im Gottesdienst“ von 
Musikdozent KMD Thomas Gindele angeboten. Die Reihe findet im Bischofs-
zimmer des Wilhelmsstifts an verschiedenen Freitagsterminen jeweils von 
14.15 – 16.15 Uhr statt. 

Inhaltliche Themen bilden die musikalische Gestaltung von Eucharistiefei-
ern, Stundengebet sowie Liedgeschichte und Einführung in die musikalische 
Gestaltung der Gottesdienste. Die Veranstaltung steht allen Interessierten 
offen. Bei regelmäßiger Teilnahme kann ein Credit-Point für das Theologiestu-
dium erworben und angerechnet werden.

Die Termine im Einzelnen (Änderungen vorbehalten): 
1. Freitag, 26. Oktober 2018 – Liedgeschichte/Gotteslob
2. Freitag, 2. November 2018 – Liedgeschichte/Liedanalyse
3. Freitag, 16. November 2018 – Musikalische Gestaltung des Stundengebets
4. Freitag, 30. November 2018 – Kantorengesänge 
5. Freitag, 7. Dezember 2018 – Musikalische Gestaltung der Eucharistiefeier I
6. Freitag, 14. Dezember 2018 – Musikalische Gestaltung der Eucharistiefeier II
7. Freitag, 11. Januar 2019 – Gottesdienstpraxis: Erstellung eines Liedplans I 
8. Freitag, 18. Januar 2019 – Gottesdienstpraxis: Erstellung eines Liedplans II

Informationen und Anmeldung: Musikdozent Thomas Gindele
Telefon: 07071 569-219 (Büro)
Mail: kirchenmusik@wilhelmsstift.de



12  |  Semesterprogramm WS 2018/19

W
IL

H
EL

M
SS

TI
FT



Semesterprogramm WS 2018/19  |  13 

W
IL

H
EL

M
SS

TI
FT

Chor des Wilhelmsstifts
Im Wintersemester lädt der Chor des Wilhelmsstifts alle interessierten Stu-
dentinnen und Studenten unter der Leitung von KMD Thomas Gindele wie-
der zur Mitwirkung bei drei Projekten ein. Die musikalische Gestaltung von 
verschiedenen Kommunitätsmessen und Semesterabschluss mit unterschied-
lichsten Chorwerken von NGL bis zur Klassik stehen dabei im Mittelpunkt. 

Die Proben finden jeweils dienstags von 20.00 – 21.30 Uhr im Proberaum des 
Wilhelmsstifts statt. Der Zugang erfolgt über die Pforte. Die genauen Auffüh-
rungstermine werden zu Semesterbeginn auf der Homepage des Wilhelms-
stifts eingestellt. Probenstart ist am Dienstag, 30. Oktober 2018. 
Herzliche Einladung zur Mitwirkung!

Musikalische Gestaltung der Kommunitätsmessen
Während des Semesters findet jeweils donnerstags um 19.00 Uhr in der 
Kapelle des Wilhelmsstifts die Kommunitätsmesse statt, zu der alle Studie-
renden herzlichen eingeladen sind und die allen offensteht. 

Den Predigtdienst übernehmen jeweils profilierte Theologen. Auch die musi-
kalische Gestaltung der Gottesdienste ist sehr vielfältig. Wenn Sie Interesse 
haben dabei einmal instrumental oder gesanglich mitzuwirken, können Sie sich  
gerne an Musikdozent Thomas Gindele wenden.

Informationen und Anmeldung: Musikdozent Thomas Gindele
Telefon: 07071 569-219 (Büro)
Mail: kirchenmusik@wilhelmsstift.de



14  |  Semesterprogramm WS 2018/19

W
IL

H
EL

M
SS

TI
FT

AUFGABEN DES REPETENTEN
Andreas Kirchartz

•	 Praktika im Studium (Industrie, Sozial- und Jugendpraktikum)  
bzw. „Tage der Orientierung“ (TdO)

•	 Öffentlichkeitsarbeit/Homepage
•	 Ökumene/Ökumenischer Gesprächskreis
•	 Kontakt Fakultät/Studienreform
•	 Bibliotheksrepetent
•	 Repetitionen
•	 Promotionsstudiengang

GEISTLICHES LEBEN IM WILHELMSSTIFT

„Ein jeder von uns kann seine Berufung nur mittels einer geistlichen Unterschei-
dung entdecken, also durch einen Prozess, innerhalb dessen ein Mensch dazu 
gelangt, im Dialog mit dem Herrn und im Hören auf die Stimme des Geistes, 
ausgehend vom Lebensstand, die grundlegenden Entscheidungen zu treffen.“
Papst Franziskus, Botschaft zum 55. Weltgebetstag um geistliche Berufungen

Das geistliche Leben im Wilhelmsstift ist vielfältig und möchte eine Hilfe sein, 
Gott immer mehr im eigenen Leben zu entdecken und sich in die Nachfolge 
Christi einzuüben; dabei Freiheit durch den Glauben zu erfahren und wahres 
Leben zu finden. Für die folgenden Angebote ist Spiritual Uwe Thauer zuständig:

Geistlicher Abend mit dem Spiritual – Montag, 19.00 Uhr
Der „Spiri-Abend“ ist ein fester und geschützter Abend im Verlauf der Stu-
dienwoche. Bewusst nehmen wir uns dabei Zeit, unsere Erfahrungen aus der 
zurückliegenden Woche miteinander zu teilen. Durch dieses „gegenseitige 
Anteilgeben und Anteilnehmen“ und durch kurze Impulse soll der Einzelne 
wie auch die Hausgemeinschaft angeregt werden, Denken, Handeln und 
Beten konsequenter aus der Gegenwart Gottes zu gestalten. Elemente des 
geistlichen Abends sind: gemeinsame stille Gebetszeit, Austauschrunde, the-
matischer Impuls, Gesprächsgruppe, Eucharistiefeier. 

An zwei Abenden haben wir ein gemeinsames Programm mit dem Theolo
gischen Mentorat: Montag, 26.11.2018 und Montag, 03.12.2018 Bibelteilen 



Semesterprogramm WS 2018/19  |  15 

W
IL

H
EL

M
SS

TI
FT

nach der 7-Schritte Methode im Johanneum. Beginn 19 Uhr. Nähere Infor-
mationen finden sich unter den Mitteilungen des Mentorats. Die Abende 
enden mit der Eucharistiefeier in der Jo-Kapelle. An einzelnen Abenden ist 
ein Gast eingeladen oder der Direktor trifft sich mit den Diözesantheologen: 
14. Januar 2019 mit Dr. Joachim Schlör, Pastoralpsychologe

Semestergespräch mit dem Spiritual 
Dieses Gespräch zwischen Diözesantheologe und Spiritual findet am Anfang des 
Semesters statt. Es dient der Reflexion des eigenen geistlichen Lebens, der Abspra-
che der geistlichen Begleitung sowie der Information über die Jahresexerzitien.

Geistliche Begleitung
Geistliche Begleitung ist ein Angebot, mit Hilfe eines geistlichen Begleiters, 
einer geistlichen Begleiterin, sein Leben regelmäßig, in einem überschaubaren 
Zeitraum von ca. 4-6 Wochen, zu reflektieren und sich bewusst dem Wirken 
des Heiligen Geistes zu öffnen. Themen der geistlichen Begleitung sind vorran-
gig die Suche nach Gott im eigenen Leben, der eigene Glaubensweg und des-
sen praktische Ausgestaltung. Ebenso werden Lebensthemen und -probleme, 
Wendepunkte und Übergänge aus der Perspektive des Glaubens betrachtet und 
wollen aus diesem heraus gestaltet werden. Hilfreich kann die geistliche Beglei-
tung bei der Klärung der persönlichen Berufung und der Berufsentscheidung 
sein. Jeder Diözesantheologe wählt sich, in Absprache mit dem Spiritual, eine 
Person, die ihn auf seinem geistlichen Weg begleitet. 

Exerzitien
Von Montag, 5. bis Sonntag, 11. März 2018 sind die Exerzitien für die Diöze
santheologen im Kloster Münsterschwarzach. 

Das Sakrament der Versöhnung 
Alle Studierenden können sich an mich wenden, wenn sie das Sakrament der 
Versöhnung empfangen möchten. 

UWE THAUER Spiritual

Telefon: 07071 569-250
Email: UThauer@priesterseminar.drs.de



16  |  Semesterprogramm WS 2018/19



Semesterprogramm WS 2018/19  |  17 

2
THEOLOGISCHES

MENTORAT



18  |  Semesterprogramm WS 2018/19

THEOLOGISCHES MENTORAT 

Das Theologische Mentorat ist eine studienbegleitende Einrichtung der  
Diözese Rottenburg-Stuttgart für die Theologiestudierenden in Tübingen. 
Es ist ein Ort der Begegnung, der Studienbegleitung und der persönlichen  
Orientierung.

Der Bewerberkreis für Pastoralassistenten ist dem Mentorat zugeordnet.

Der Mentor und die Geistliche Mentorin sind zuständig für die Begleitung 
der Studierenden, die einen theologischen Beruf im kirchlichen Dienst  
(z. B. Pastoralreferent/-in) oder in verschiedenen gesellschaftlichen Bereichen 
(z. B. Religionslehrer/-in oder Journalist/-in, etc.) anstreben. Die Angebote 
des Mentorats unterstützen Sie in Ihrer menschlichen und geistlichen Ent-
wicklung; Ihnen, den Studentinnen und Studenten sollen sie helfen, eine 
gute Berufsentscheidung zu treffen und als Theologinnen und Theologen in  
Kirche und Gesellschaft Verantwortung zu übernehmen.    

TH
EO

LO
G

IS
CH

ES
 M

EN
TO

RA
T

MARKUS FRITZ 
Leitung und Mentor

MARTINA FEDDERSEN
Geistliche Mentorin

BEATE TOLLKÜHN
Sekretariat



Semesterprogramm WS 2018/19  |  19 

MARKUS FRITZ
Mentor

Der Mentor, Markus Fritz, ist Leiter des Theologischen Mentorats und Aus-
bildungsleiter des Bewerberkreises. Er ist Lernbegleiter für die persönlichen 
Erfahrungen und Orientierungsprozesse der Studierenden in beruflicher Hin-
sicht. Er berät bei der Berufsentscheidung, ebenso vermittelt und begleitet er 
Praktika. Für Interessenten am pastoralen Dienst ist er der Ansprechpartner 
in allen Fragen, die mit dem Beruf des Pastoralreferenten zusammenhängen. 
Außerdem informiert er über die Voraussetzungen für die Bewerbung zur 
Berufseinführung und das Bewerbungsverfahren.

Sprechzeiten: nach Vereinbarung
Telefon: 07071 569-441
Email: markus.fritz@drs.de

MARTINA FEDDERSEN
Geistliche Mentorin

Die Geistliche Mentorin, Martina Feddersen, ist in besonderer Weise für 
die spirituellen Angebote des Theologischen Mentorats und die geistliche 
Begleitung der Studierenden verantwortlich (siehe „Angebote zum geistli-
chen Leben im Theologischen Mentorat“). Auf Wunsch vermittelt sie auch an 
geeignete Gesprächspartner/-innen.

Sprechzeiten: nach Vereinbarung
Telefon: 07071 569-453
Email: martina.feddersen@drs.de

BEATE TOLLKÜHN
Sekretariat

Öffnungszeiten: Mo-Do: 9.30 – 12.30 und 14.00 – 16.00 Uhr, 
Fr: 9.30 – 12.30 Uhr
Telefon: 07071 569-443
Email: beate.tollkuehn@drs.de

TH
EO

LO
G

IS
CH

ES
 M

EN
TO

RA
T



20  |  Semesterprogramm WS 2018/19

VORSTELLUNG DER NEUEN GEISTLICHEN MENTORIN: 
MARTINA FEDDERSEN

Liebe Theologiestudierende,

am 15. September 2018 bin ich in mein Büro im Johanneum eingezogen. 
Gerne nutze ich diese Gelegenheit, um Ihnen etwas von mir zu erzählen.

•	 Zu mir: ich bin 1965 geboren, verheiratet und habe eine zwölfjährige 
Tochter, Anna. Zur Familie gehört noch unsere Hündin Mila.

•	 Mein Beruf: Pastoralreferentin
•	 Studiert habe ich: Katholische Theologie und Pädagogik
•	 Als Pastoralreferentin habe ich schon gearbeitet: In Nagold in mei-

nen drei Ausbildungsjahren. In Rottenburg in der Domgemeinde. Im 
Bischöflichen Ordinariat als Referentin für Exerzitien und Spiritualität 
und später dort als Referentin für Glaubenskommunikation.

•	 Weitergebildet habe ich mich als Exerzitienbegleiterin und geistliche 
Begleiterin und ich habe Kurse zur Theologie der Spiritualität besucht.

•	 Ich mag: das Meer (besonders die Nordsee), Tiere (besonders unseren 
Hund) und Süßigkeiten (besonders rote Lindt-Schokolade) …

In meiner langjährigen Arbeit als Referentin für Spiritualität habe ich viele 
geistliche Übungswege kennengelernt und viele Menschen getroffen, die sie 
üben und an andere weitergeben: von den verschiedenen Arten, miteinander 
die Bibel zu entdecken über die Exerzitien im Alltag und die ignatianischen 
Exerzitien bis hin zu Formen der Meditation und des kontemplativen Betens. 

In meinem eigenen geistlichen Leben habe ich immer 
mehr erfahren, dass Gott im Einfachen, Gewöhn-
lichen, Alltäglichen da ist. Eine wichtige geistliche 
Suchbewegung ist für mich nach dem Heiligen Igna-
tius, mit Gottes Hilfe zu suchen, was zu mehr Leben 
führt. Nun freue ich mich auf viele Begegnungen mit 
Ihnen. Sehr herzlich lade ich Sie ein, mich kennen-
zulernen: bei einem der folgenden Angebote, oder 
Sie melden sich für einen eigenen Termin.

Ihre Martina Feddersen

TH
EO

LO
G

IS
CH

ES
 M

EN
TO

RA
T

MARTINA FEDDERSEN
Geistliche Mentorin



Semesterprogramm WS 2018/19  |  21 

EINFÜHRUNG MARTINA FEDDERSEN
Di. 23.10.2018 | 18.15 Uhr 

Die Einführung von Martina Feddersen ist am 23.10.2018 um 18.15 Uhr. Wir 
beginnen den Abend mit einem Gottesdienst in der Kapelle, anschließend 
besteht noch die Möglichkeit zur persönlichen Begegnung. 

Für Häppchen und Getränke ist gesorgt. Herzliche Einladung!

Ort: Kapelle und Saal

TAG DER OFFENEN TÜR BEI DER GEISTLICHEN MENTORIN
Mi. 24.10.2018 | 7.30 – 17.30 Uhr

Wenn Sie an diesem Tag in meinem frisch bezogenen Raum im Theologischen  
Mentorat vorbeischauen möchten, sind Sie sehr herzlich dazu eingeladen. 
Ich freue mich darauf, Sie kennen zu lernen oder auch das eine oder andere 
bekannte Gesicht wiederzusehen. Sie dürfen gerne allein oder zusammen mit 
anderen zu der Tageszeit hereinschauen, die für Sie passt.

Ich werde dafür sorgen, dass den ganzen Tag über etwas Gutes zum Essen 
und Trinken für Sie bereit steht und mittags ist ja auch das Mittagessen des 
Theologischen Mentorats eingeplant.

Meine Tür soll Ihnen natürlich auch künftig offenstehen. Wenn der Tag also 
nicht gut für Sie passt, können wir gern einen anderen Zeitpunkt ausmachen. 
Bitte kommen Sie dann auf mich zu.

Ich freue mich auf Ihr Kommen und bin gespannt auf Sie!

Martina Feddersen

Ort: Büro der Geistlichen Mentorin, Theologisches Mentorat
Kontakt: Martina Feddersen

TH
EO

LO
G

IS
CH

ES
 M

EN
TO

RA
T



22  |  Semesterprogramm WS 2018/19

STUDENTISCHE VERTRETUNG IM THEOLOGISCHEN MENTORAT (SVM)

Die SVM bildet als gewählte Vertretung die Brücke zwischen Mentorat und 
Studierenden. Sie setzt sich zusammen aus gewählten Vertretern/-innen des 
Bewerberkreises (BWK) und der Laientheologen/-innen, die nicht im BWK 
sind, sowie dem Mentor. Die Vertreter/-innen sind jeweils auf zwei Semester 
(Sommersemester bis Wintersemester) gewählt. 

Die SVM tagt wöchentlich in öffentlicher Sitzung im Theologischen Mentorat.

Für den Bewerberkreis:

Für die BWK-Einsteiger und die nicht im BWK organisierten 
Laientheologen:

TH
EO

LO
G

IS
CH

ES
 M

EN
TO

RA
T

SANDRA BIEBL TABEA MAILLET TOBIAS MANDEL CLAUDIA WÜLBECK

DANIEL BETZ ELLEN GEYER ISABELLE KRAEMER INES LANG



Semesterprogramm WS 2018/19  |  23 

DAS THEOLOGISCHE MENTORAT MITGESTALTEN

Das Theologische Mentorat, die Veranstaltungen, Angebote und die Räume 
leben auch davon, dass viele sie mit Leben füllen. Deshalb laden wir Sie  
herzlich ein, das Theologische Mentorat mit zu gestalten. Dazu gibt es viele 
Möglichkeiten, z. B.

•	 Unterstützung der SVM bzw. Mitarbeit in der SVM 
•	 Mitarbeit im Spiri-Team 
•	 Gestaltung eines geistlichen Impulses  

vor dem gemeinsamen Mittagessen am Mittwoch 
•	 mittwochs Kochen für das gemeinsame Mittagessen
•	 studentische Initiativen, wie z.B. Lektürekreis oder 
•	 die Nutzung der Räume für Lerngruppen, für die Mittagspause, …

Es gibt noch viele andere Möglichkeiten, sich einzubringen. Melden Sie sich 
einfach bei uns. Wir freuen uns auf Ihre Ideen. 

Mentor Markus Fritz und Geistliche Mentorin Martina Feddersen

BEWERBERKREIS (BWK)

Im Bewerberkreis sind Studentinnen und Studenten zusammengeschlossen, 
die sich für den Beruf „Pastoralreferent“ interessieren. 

Für die Aufnahme in den BWK beachten Sie folgende Punkte:
Sie stellen einen formlosen, schriftlichen Antrag an Herrn Fritz, dem Sie  
Lebenslauf, Passbild, pfarramtliches Zeugnis, erweitertes polizeiliches Füh-
rungszeugnis (ein Antragsschreiben hierfür erhalten Sie im Sekretariat),  Ver-
haltenskodex der Diözese Rottenburg-Stuttgart zur Prävention von Missbrauch 
und die dazugehörige Selbstauskunftserklärung (die Formulare erhalten Sie im 
Sekretariat) und Kopie des Abiturzeugnisses (unbeglaubigt) hinzufügen. 

Dann vereinbaren Sie einen Termin für das Aufnahmegespräch. Es können 
Studierende der Studiengänge Magister Theologiae und Master of Education/  
Staatsexamen (Theologie) aufgenommen werden. Die Aufnahme in den Be
werberkreis erfolgt in der Regel im 2. Fachsemester Theologie. Weitere Infor-
mationen können Sie auf unserer Homepage (www.mentorat-tuebingen.de) 
finden. Gerne dürfen Sie auch Herrn Fritz direkt ansprechen.

TH
EO

LO
G

IS
CH

ES
 M

EN
TO

RA
T



24  |  Semesterprogramm WS 2018/19

VERANSTALTUNGEN DES BWK IM WINTERSEMESTER

Fr 19.10. – Sa 20.10.2018		  Wochenende für die neuen Mitglieder 
				    im BWK

Mo 05.11.2018	 18.15 Uhr	 Bewerberkreis-Vollversammlung

Fr 09.11. – So 11.11.2018		  Bewerberkreis-Wochenende 

Sa 12.01.2019			   Einführung ins Gemeindepraktikum

Mo 04.03. – Fr 12.04.2019		  Gemeindepraktikum

Mo 11.03. – Fr 05.04.2019		  Schulpraktikum
oder Mo 18.03. – Fr 12.04.2019

Fr 26.04.2019 	 		  Auswertung Gemeindepraktikum

ALLGEMEINE HINWEISE ZU DEN EXERZITIEN FÜR DEN BEWERBERKREIS

Zum studienbegleitenden Programm des BewerberInnenkreises gehört die 
Teilnahme an Exerzitien, für die ein paar Punkte zu beachten sind:

1.	 Die Exerzitien können über das Angebot des Theologischen Mentorats oder  
bei anderen Veranstaltern (z.B. Klöster, Geistliche Gemeinschaften, …) wahr- 
genommen werden. Informationen zu verschiedenen Angeboten gibt es am 
Infoständer im Theologischen Mentorat (UG) oder der  Geistlichen Mentorin.

2.	 Zeiten des Schweigens sollten fester Bestandteil der Exerzitien sein.
3.	 Dauer: I.d.R. mind. 6 Tage, wobei An- und Abreisetag als ein Tag zählen.
4.	 Zuschuss:

•	 Die vom Theologischen Mentorat angebotenen Exerzitien sind einmalig  
kostenfrei, wenn Sie bis jetzt noch keinen Zuschuss erhalten haben.  
D. h. auch die Fahrtkosten werden vom Theologischen Mentorat bezahlt.

•	 Für eine weitere Teilnahme an Exerzitien, die vom Theologischen Men-
torat angeboten werden, wird der übliche Zuschuss von 30 Euro pro Tag 
gewährt. Fahrtkosten werden hierfür nicht mehr erstattet.

•	 Werden die einmalig verpflichtenden Exerzitien bei einem anderen 
Anbieter wahrgenommen, werden diese bis zu einem Höchstbetrag von 
derzeit 500 Euro (Kursgebühr, Unterkunft und Fahrtkosten können in der  
Summe derzeit mit max. 500 Euro bezuschusst werden; für Fahrten mit 

TH
EO

LO
G

IS
CH

ES
 M

EN
TO

RA
T



Semesterprogramm WS 2018/19  |  25 

dem eigenen PKW gilt der Richtwert von 0,35 Euro pro km) bezuschusst. 
•	 Auch für eine weitere Teilnahme an Exerzitien bei anderen Veranstaltern  

gibt es pro Tag einen Zuschuss von 30 Euro, jedoch nicht mehr als den 
Teilnahmebetrag. Bezuschusst werden maximal 10 Tage. Fahrtkosten 
werden hierfür nicht mehr erstattet.

•	 Ab der dritten Exerzitien-Teilnahme sind alle Kosten selbst zu tragen.
•	 Für den Antrag auf Zuschüsse gibt es ein entsprechendes Formular zum 

Download auf der Homepage des Theologischen Mentorats.
5.	 Die Exerzitien müssen bis Ende Dezember vor Abgabe der Unterlagen für 

die Bewerbung um die pastoralpraktische Ausbildung gemacht worden sein.
6.	 Im Vorfeld der Exerzitien gibt es ein Gespräch mit der Geistlichen Men-

torin zur Absprache und Klärung des passenden Exerzitienangebots (z.B. 
Form, Ort, Zeitpunkt …). Darüber hinaus kann das Gespräch ein Angebot 
sein, den bisherigen geistlichen Weg zu reflektieren, gegenseitige Fragen zu 
klären oder Anstöße für das geistliche Leben zu bekommen. Bitte melden 
Sie sich bei mir entsprechend zur Terminabsprache. Martina Feddersen

PRAKTIKA  

Die Praktika werden in Absprache mit dem Theologisches Mentorat bzw. Wil-
helmsstift durchgeführt. Der Anmeldeschluss für die Gemeinde- und Schul-
praktika und für alle sonstigen Praktika im Frühjahr 2019 ist 12.11.2018.

•	 Gemeindepraktikum:
•	 Einführung im Theologischen Mentorat: Sa. 12.01.2019 ganztätig
•	 	Zeitraum: Mo. 04.03. – Fr. 12.04.2019
•	 Auswertung: Fr. 26.04.2019

•	 Schulpraktikum: 
•	 Als Hinführung zum Schulpraktikum ist die Teilnahme am Seminar 

Fachdidaktik I am Lehrstuhl für Religionspädagogik hilfreich, aber nicht 
zwingend erforderlich. 

•	 Zeitraum: Mo. 11.03. – Fr. 05.04.2019 oder Mo. 18.03. – Fr. 12.04.2019

•	 Weitere Praktikumsmöglichkeiten: 
Weitere Informationen hierfür erhalten Sie bei Mentor M. Fritz bzw. 
Direktor M. Fahrner.

TH
EO

LO
G

IS
CH

ES
 M

EN
TO

RA
T



26  |  Semesterprogramm WS 2018/19

TH
EO

LO
G

IS
CH

ES
 M

EN
TO

RA
T



Semesterprogramm WS 2018/19  |  27 

BEWERBUNG ZUR PASTORALPRAKTISCHEN AUSBILDUNG 
(ASSISTENZZEIT)

Die Anmeldung zur Bewerbung für die pastoralpraktische Ausbildung 
2019/2022 erfolgt schriftlich unter Beifügung folgender Unterlagen im Theo-
logischen Mentorat:

•	 Formloses Anschreiben
•	 Zeugnisse: 

•	 Studierende mit dem Abschluss Magister Theologiae: 
Bitte fordern Sie rechtzeitig ein aktuelles Transkript of Records mit 
Notendurchschnitt bzw. das Magisterzeugnis an.

•	 Staatsexamensstudierende: 
Das Zeugnis der Zwischenprüfung und die Hauptseminarscheine bzw. 
das Abschlusszeugnis.

Exerzitien: Achten Sie bitte darauf, Ihre Exerzitien bis spätestens Ende 
Dezember 2018 zu nehmen.

Für die Bewerbung gelten folgende Termine und Fristen:

Anmeldeschluss: 			  Mit der Anmeldung beginnt das 
Fr 02.11.2018			   offizielle 	Bewerbungsverfahren

Mo 05.11.2018	 16.30 – 		  Informationen zur Bewerbung 
		  ca. 17.45 Uhr	 im Theologischen Mentorat

Di 13.11. – Di 18.12.2018		  Abschlussgespräche mit dem Mentor

Sa 01.12.2018	 09.00 – 17.00 Uhr	 Bewerbungstraining (optional)

Bewerbungsschluss: 		  Abgabe aller Unterlagen 
Fr 15.02.2019			   im Bischöflichen Ordinariat, 
				    Hauptabteilung I Ausbildung,
				    Rottenburg

März 2019	 		  Bewerbungsgespräche in Rottenburg

TH
EO

LO
G

IS
CH

ES
 M

EN
TO

RA
T



28  |  Semesterprogramm WS 2018/19

TH
EO

LO
G

IS
CH

ES
 M

EN
TO

RA
T

GOTTESDIENSTE 
IM UND MIT DEM THEOLOGISCHEN MENTORAT

Herzliche Einladung in unterschiedlichen Formen miteinander zu feiern.

Di 16.10.2018	 19.00 Uhr	 Semestereröffnungsgottesdienst
		  St. Johannes	

Di 23.10.2018	 18.15 Uhr	 Gottesdienst und Einführung 
		  Johanneum	 Martina Feddersen

Mi 05.12.2018	 6.30 Uhr 	 Rorate
		  Wilhelmsstift

Mi 12.12.2018	 6.30 Uhr 	 Rorate
		  Johanneum	

Do 13.12.2018	 19.00 Uhr 	 Kommunitätsmesse 
		  Wilhelmsstift	 zum adventlichen Abend 

Mi 19.12.2018	 19.15 Uhr 	 Adventsgottesdienst (Eucharistie) – 
		  Kapelle des	 kurz vor knapp in der Kapelle des
		  Erasmushauses	 Erasmushauses (Kooperation
				    KHG und Theologisches Mentorat)	

Fr 08.02.2019	 17.00 Uhr 	 Semesterabschlussgottesdienst
		  St. Johannes

Wer Interesse hat, einen oder mehrere Gottesdienste des Theologischen Mento-
rats mit zu gestalten, kann sich gerne melden. Auch musikalische Talente sind 
eingeladen, sich einzubringen. 

Ansprechpartner für das Spiri-Team: Martina Feddersen



Semesterprogramm WS 2018/19  |  29 

ANGEBOTE ZUM GEISTLICHEN LEBEN IM THEOLOGISCHEN MENTORAT

Als Geistliche Mentorin bin ich da für Gespräche aller Art bis hin zur geist
lichen Begleitung. Zusammen mit dem Spiri-Team und auf Ihre Anregungen 
hin gestalte ich außerdem das geistliche Angebot im Theologischen Mentorat.

Es gibt viele Möglichkeiten, das eigene geistliche Leben zu gestalten. Als Geist-
liche Mentorin möchte ich dazu meinen Beitrag leisten und Sie dabei unter-
stützen, das zu finden, was für Sie passt und Ihnen guttut. Folgende Bereiche 
gehören dazu:

•	 Geistliche Begleitung als eigenes Angebot
•	 Vermittlung eines geistlichen Begleiters / einer geistlichen Begleiterin
•	 Geistliche Wege für Gruppen
•	 Spirituelle Angebote (zusammen mit dem Spiri-Team)
•	 Exerzitien im Alltag
•	 Geistliche Wege mit der Bibel
•	 Exerzitien
•	 Beratung bei der Suche nach Exerzitienangeboten und deren finanzielle 

Unterstützung
•	 Mitwirkung an der Gesamtgestaltung und Programmatik des  

Theologischen Mentorats

Geistliche Begleitung kann in einer Reihe von verabredeten Einzelgesprächen 
helfen, Gottes Spuren im alltäglichen Leben zu suchen und zu finden. Sie kann 
unterstützen, herauszufinden, was für das eigene geistliche Leben hilfreich ist, 
sie kann helfen, etwas gut zu entscheiden … Oder man geht einfach mal hin und 
lässt sich überraschen, welche Themen sich zeigen wollen. Immer geht es darum 
mit Gottes Hilfe zu suchen und zu finden, was zu mehr Leben führt – denn die 
Ehre Gottes ist der lebendige Mensch (Ignatius von Loyola).

Alle Einzelgespräche finden im forum internum, in einem Raum absoluter Ver-
schwiegenheit statt. Sie können ein Raum sein, angstfrei und offen auch noch nicht 
spruchreife Themen anzusprechen.Als Geistliche Mentorin bin ich nicht an den 
Bewerbungsverfahren zum pastoralen Dienst beteiligt und gebe auch keine Infor-
mationen oder Einschätzungen über Personen ab. Ich freue mich dabei auf Ihre 
Anregungen und Hinweise, was Sie kennenlernen, ausprobieren und üben möch-
ten. Ich freue mich auch sehr, wenn Sie sich einbringen und etwas mitgestalten.

Martina Feddersen

TH
EO

LO
G

IS
CH

ES
 M

EN
TO

RA
T



30  |  Semesterprogramm WS 2018/19



Semesterprogramm WS 2018/19  |  31 

3
SEMESTER

PROGRAMM



32  |  Semesterprogramm WS 2018/19

SEMESTERPROGRAMM  
VON WILHELMSSTIFT UND MENTORAT

ERSTSEMESTER-EINFÜHRUNG
Sa. 13.10.2018

Als Erstsemestler habt ihr die Möglichkeit Fragen zum Studienaufbau, zur 
Studienorganisation und -planung zu stellen. Außerdem könnt ihr einige 
Einrichtungen rund um das Studium der Katholischen Theologie kennenler-
nen: Fachschaft, Theologisches Mentorat, Wilhelmsstift und die Katholische 
Hochschulgemeinde.

Eure SVM und Fachschaft

Ort: Theologicum 
Nähere Informationen: http://www.uni-tuebingen.de/fakultaeten/katholisch- 
theologische-fakultaet/fachschaft.html oder https://www.facebook.com/ 
FachschaftKatholischeTheologieTuebingen

SEMESTERERÖFFNUNGSGOTTESDIENST
Di. 16.10.2018 | 19.00 Uhr

Semestereröffnungsgottesdienst von Fakultät, Theol. Mentorat und Wilhelms
stift. Anschließend ist im Wilhelmsstift gemütliches Beisammensein.

Ort: St. Johannes

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M



Semesterprogramm WS 2018/19  |  SEMESTERTERMINE

SEMESTERTERMINE

OKTOBER 2018

Sa 	13. 		 Erstsemester-Einführung 	  32

Di	 16. 	19.00 Uhr	 Semestereröffnungsgottesdienst in St. Johannes 	 32

Mi	 17. 	13.15 Uhr	 Beginn: Mittagsgebet/-impuls und Mittagessen 	 33

Mi	 17.	 13.45 Uhr	 Gitarrenkurs-Vortreffen  	 33

Do	18.	 10.00 Uhr	 Beginn: Gönn dir to go!	 34

Do	18.	 13.00 Uhr	 Spiri-Team im Mentorat – spirituelle Angebote mitgestalten	 34

Do 	18. 	19.00 Uhr	 Beginn: Kommunitätsmesse	 34

Fr 19. - Sa 20.	 Wochenende für die neuen Mitglieder im Bewerberkreis 	 24

Di 	 23. 	12.15 Uhr	 Beginn: Leadership – Wie geht Leitung und 
			   Gemeindeentwicklung heute?	 35

Di	 23.	 13.15 Uhr 	 Beginn: Offenes Mittagessen für Theologiestudierende 	 36

Di 	 23. 	18.15 Uhr	 Einführung der Geistlichen Mentorin	 21

Mi 	24. 	07.30 Uhr	 Tag der offenen Tür bei der Geistlichen Mentorin	 21

Mi 	24. 	14.00 Uhr	 Vortreffen: Lektürekreis	 37

Do 	25.	 12.45 Uhr	 Beginn: Christlicher Meditationskurs	 38

Do 	25. 	13.45 Uhr	 Beginn: Ökumenischer Gesprächskreis	 39

Do 	25. 	17.30 Uhr	 Beginn: Sprecherziehung und Stimmbildung 	 41

Do 	25. 	20.30 Uhr	 Semesterparty	 42

Fr 	 26. 		 Beginn: Seminar – Musik im Gottesdienst 	 11

Fr 26. - So 28.	 Ersti-Theo-Wochenende / Selbstversorgerhaus Gößlingen	 42

Di 	 30. 	19.00 Uhr	 Talk-Zeit: „Wo das Leben spielt“ 	 43

Di 	 30. 	20.00 Uhr	 Beginn: Gebetskreis 	 43

SE
M

ES
TE

RT
ER

M
IN

E



SEMESTERTERMINE  | Semesterprogramm WS 2018/19

NOVEMBER 2018

Fr 	 02. 		 Anmeldeschluss zur Bewerbung für die 
			   pastoralpraktische Ausbildung 2019/2022 	 27

Mo	05. 	16.30 Uhr	 Informationen zur Bewerbung im Theologischen Mentorat 
			   (nur für angemeldete Bewerber/-innen)   	 27

Mo	05. 	18.15 Uhr	 Bewerberkreis-Vollversammlung	 24

Di 	 06. 	18.00 Uhr	 Missio canonica 	 52

Sa 	10.	 09.00 Uhr	 Orientierungstagung „Warum möchte ich
			   Religion unterrichten?“	 53

Fr 09. - So 11.	 Bewerberkreis-Wochenende	 24

Fr 09. - So 11.	 Hauswochenende	 10

Mo	12. 		 Anmeldeschluss Gemeinde- und Schulpraktika und 
			   für alle sonstigen Praktika	 25

Di	 13. 	07.15 Uhr	 Morgengebet  	 44

Mi	 14. 	13.15 Uhr	 SVM-Wahl beim Mittagessen  	 22

Fr	 23. 		 Kätherfest (evtl.) 	 10

Mo	26. 	19.00 Uhr	 Bibel teilen	 44

Di 	 27. 	17.00 Uhr	 Backen für Maher	 45

Fr 	 30.  14-18 Uhr	 Kommunionhelferkurs 	 46

SE
M

ES
TE

RT
ER

M
IN

E



Semesterprogramm WS 2018/19  |  SEMESTERTERMINE

DEZEMBER 2018

Sa 	01. 	09-17 Uhr	 Bewerbungstraining (nur für angemeldete Bewerber/-innen)	 27

Mo 03.	 19.00 Uhr	 Bibel teilen	 44

Mi 	05. 	06.30 Uhr	 Rorate im Wilhelmsstift  	 28

Sa 	08. 	09-13.30 Uhr	Auszeittag KHG/Mentorat	 46
       

Mi	 12.	 06.30 Uhr	 Rorate im Theologischen Mentorat	 28

Do 	13. 	19.00 Uhr	 Kommunitätsmesse,  
			   anschließend adventlicher Abend im Wilhelmsstift	 46

Mo 17.	 	 Schlittschuhlaufen	 47

Mi 	19.	 19.15 Uhr	 Adventsgottesdienst	 28

JANUAR 2019

Do 	10. 	20.15 Uhr	 Talk-Zeit „Wenn Kopf und Körper quer stehen …“	 47

Fr 11. - So 13. 	 Hauswochenende mit Bischofstag 	 10

Sa	 12.	 	 Einführung ins Gemeindepraktikum	 24

Mo 14. - Do 17. 	 Ora-et-labora-Tage 	 48

Di	 29.	 07.15 Uhr	 Morgengebet 	 44
SE

M
ES

TE
RT

ER
M

IN
E



SEMESTERTERMINE  | Semesterprogramm WS 2018/19

FEBRUAR 2019

Fr 	 08. 	17.00 Uhr	 Semesterabschluss von Fakultät,   
			   Wilhelmsstift und Theologischem Mentorat	 48

Fr 	 15. 		 Bewerbungsschluss für die pastoralpraktische
			   Ausbildung 2019/2022	 27

Fr	 15. 		 Redaktionsschluss für das Semesterprogramm SoSe 2019 	 48

AUSBLICK

04.03. – 12.04.	 Gemeindepraktikum 	 25

11.03. – 05.04.	 Schulpraktikum (Variante I)	 25

16.03.		  Diakonenweihe	

18.03. – 12.04.	 Schulpraktikum (Variante II)	 25

26.04.		  Auswertung Gemeindepraktikum	 25

31.07. – 06.08.	 Vorankündigung Exerzitien	 49

Theologisches MentoratWilhelmsstift

Gemeinsame Veranstaltungen und Termine von Theologischem Mentorat  
und Wilhelmsstift bzw. weitere Veranstalter

SE
M

ES
TE

RT
ER

M
IN

E



Semesterprogramm WS 2018/19  |  33 

MITTAGSGEBET/-IMPULS UND MITTAGESSEN
Jeden Mittwoch | 13.15 Uhr | Erster Termin: 17.10.2018

Ein Tischgebet oder Impuls lädt zum Innehalten ein. Anschließend gibt es 
Gelegenheit zu einem einfachen Mittagessen. Dies wird jeweils von Studie-
renden vorbereitet. Deshalb bitten wir alle, die regelmäßig kommen, einmal 
im Semester zu kochen und hin und wieder mit abzuspülen. Nur dann ist das 
Essensangebot aufrecht zu halten.

Ort: Theologisches Mentorat
Verantwortlich: Markus Fritz, Martina Feddersen 
Kosten: 2,50 € pro Mittagessen 
Anmeldung: jede Woche separat bis Dienstag 12.00 Uhr 
am SVM-Info-Brett im Theologicum

GITARRENKURS

In diesem Wintersemester habt ihr wieder die Chance, alle wichtigen Akkorde 
im Anfänger-Kurs zu lernen! Dazu braucht ihr keine Vorkenntnisse, nur eine 
Gitarre. Ich werde außerdem einen Fortgeschrittenen-Kurs anbieten für die, 
die schon Grundkenntnisse mitbringen und ihr Können durch regelmäßiges 
gemeinsames Spielen ausbauen möchten. Die Mindestteilnehmerzahl beträgt 
vier TeilnehmerInnen pro Kurs. Wir werden uns während des Semesters 
immer am Mittwochnachmittag oder -abend pro Kurs eine Stunde lang treffen. 

Das erste Treffen zum Festlegen der Uhrzeit findet am 17. Oktober 2018  
nach dem Mittagessen im Mentorat statt. Wer nicht zum ersten Treffen  
kommen kann, aber Interesse am Gitarrenkurs hat, melde sich bitte bei mir, 
Amelie Zimmer (amelie.zimmer@student.uni-tuebingen.de). 
Ich freue mich auf euch!

Ansprechpartnerin: Amelie Zimmer 
Terminabsprache: Mi. 17.10.2018 um ca. 13.45 Uhr 
Ort: Theologischen Mentorat

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M



34  |  Semesterprogramm WS 2018/19

GÖNN DIR TO GO! 
Jeden Donnerstag in der Vorlesungszeit | 
10.00 Uhr | Erster Termin: 18.10.2018

Ein spiritueller Impuls um 10.00 Uhr, auf dem Weg zwischen Vorlesung und 
Seminar, mitten ins Leben, kreativ schöpfend aus der ganzen spirituellen  
Tradition – einfach vorbeikommen und mitnehmen!

Ort: Theologicum, Treppenhaus/Kirchenbank 2. Stock
Ansprechpartner: Spiri-Team

SPIRI-TEAM IM MENTORAT –
SPIRITUELLE ANGEBOTE MITGESTALTEN
Do. 18.10.2018 | 13.00 Uhr

Das Spiri-Team hat die spirituellen Angebote im Theologischen Mentorat im 
Blick und plant und gestaltet einige davon. Herzliche Einladung mit dabei zu 
sein, eigene Ideen einzubringen und auszuprobieren.

Erstes Treffen im Wintersemester: Do. 18.10.2018 um 13.00 Uhr (mit 
gemeinsamen Mittagessen). Man darf gerne auch später noch dazustoßen! 
Wer gerne mitmachen würde, aber an dem Termin nicht kann, melde sich 
bitte bei Martina Feddersen.

Ort: Theologisches Mentorat
Kontakt: Martina Feddersen

KOMMUNITÄTSMESSE
Jeden Donnerstag | 19.00 Uhr | Erster Termin: 18.10.2018

Erste Kommunitätsmesse ist am Donnerstag, 18.10.2018 um 19.00 Uhr. 
Nähere Angaben siehe unter „Wilhelmsstift“.

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M



Semesterprogramm WS 2018/19  |  35 

LEADERSHIP – 
WIE GEHT LEITUNG UND GEMEINDEENTWICKLUNG HEUTE?

Vorbesprechung: 
Di. 23.10.2018 | 12.15 – 13.00 Uhr (Rupert-Mayer-Saal, Wilhelmsstift)

Treffen im Semester: 
Mi. 31.10.,14.11., 28.11., 12.12.2018, 09.01., 23.01.2019 | 18.15 – 20.00 Uhr

Und doch macht man in vielen Kirchengemeinden immer genau das Gleiche, 
mit der Hoffnung, dass der diesjährige Firmkurs dann doch ein Erfolg wird …  
Man muss nicht von Wahnsinn sprechen, es ist aber erkennbar, dass vieles 
unserer derzeitigen Praxis nicht nachhaltig ist. International gibt es viele  
herausragende best-practice Modelle. Dort werden Möglichkeiten anschau-
lich, wie Gemeinden heute anziehend, einladend, wirksam werden. Gemein-
sam ist allen erfolgreichen Gemeinden, dass sie die grundlegend wichtige 
Bedeutung von Leitung anerkennen. Leitung ist dasjenige Charisma, das alle 
anderen Talente freisetzt.

Ich träume von einer Gemeinde, in der die Menschen persönlich und geist-
lich wachsen können und die sich nicht exklusiv, sondern inklusiv definiert; 
einem Ort, an dem jeder willkommen ist und Menschen wirklich eine Erfah-
rung von Gott machen können.

Wie man heute eine Gemeinde nachhaltig entwickeln und leiten kann,  
darüber werden wir anhand von Texten, Videos, Podcasts und Referenten
vorträgen nachdenken und diskutieren.

Verantwortlich: Johann Schmitz, johannj.schmitz@outlook.de
Aktuelle Informationen, Termine, Referenten und Themen unter: 
https://www.facebook.com/JSLeadership/

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M

„DIE DEFINITION VON WAHNSINN IST, IMMER WIEDER DAS 
GLEICHE ZU TUN UND ANDERE ERGEBNISSE ZU ERWARTEN“ 
(Albert Einstein)



36  |  Semesterprogramm WS 2018/19

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M

OFFENES MITTAGESSEN 
FÜR DIE THEOLOGIESTUDIERENDEN DER KATH. FAKULTÄT
Jeden Dienstag | 13.15 Uhr | Erster Termin: 23.10.2018

Jeden Dienstag besteht für die Theologiestudierenden der Fakultät die Mög-
lichkeit zum Mittagessen um 13.15 Uhr im Wilhelmsstift. Damit die Organi-
sation möglichst klein gehalten werden kann, ist allerdings eine Anmeldung 
für alle Dienstage insgesamt erforderlich. Der Preis pro Mittagessen beträgt 
3,00 €. Im Anschluss an das Mittagessen gibt es in der Regel noch ein Stehcafe.

Wer den Mittagstisch im Wilhelmsstift genießen möchte, muss sich in der 
ersten Semesterwoche – also bis spätestens Freitag, 20. Oktober 2017 –  
persönlich an der Pforte des Wilhelmsstifts (9.00 – 14.30 Uhr) anmelden und 
dort die 42,00 € (14 x 3,00 €) entrichten. Die Teilnehmerzahl ist auf 30 begrenzt. 
Bitte bei der Anmeldung angeben, wer ein vegetarisches Essen wünscht.  
Das erste offene Mittagessen wird dann am Dienstag, 23. Oktober 2018 sein. 
Am 25. Dezember 2018 und am 01. Januar 2019 gibt es kein Essen.

Wer an einem der Termine nicht teilnehmen kann, muss selber nach 
einem „Ersatzesser“ schauen, ansonsten bitte bei der Pforte abmelden  
(Telefon: 07071/569-0). Das Geld kann nicht zurückbezahlt werden.

Ort: Speisesaal des Wilhelmsstifts
Anmeldung: Mo. 15.10. – Fr. 19.10.2018  
persönlich an der Pforte des Wilhelmsstifts
Kosten: 42,00 €

TAG DER OFFENEN TÜR BEI DER GEISTLICHEN MENTORIN
Mi. 24.10.2018 | 7.30 – 17.30 Uhr

Herzliche Einladung zum Tag der offenen Tür bei der Geistlichen Mentorin.

Nähere Angaben siehe unter „Theologisches Mentorat / Vorstellung der Geist-
lichen Mentorin“.



Semesterprogramm WS 2018/19  |  37 

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M

LEKTÜREKREIS CHRISTLICHE SPIRITUALITÄT  
Erster Termin: Mi. 24.10.2018 | 14.00 Uhr

Im Unialltag und beim wissenschaftlichen Arbeiten kann die Suche nach 
der eigenen Spiritualität schon mal zu kurz kommen. Der Lektürekreis soll 
ein Ort sein, an dem wir das gemeinsam ändern! Wir werden Texte inspi-
rierender Christen, wie zum Beispiel Thérèse von Lisieux, Johannes Tauler 
oder Christian de Chergé, lesen und uns darüber austauschen. In einem 
ganz ungezwungenen Rahmen, in dem es nicht darum geht etwas zu leisten,  
beschäftigen wir uns mit christlicher Spiritualität anhand von Quellentexten. 
Im Gespräch darüber wollen wir herausfinden, wie die Texte für uns frucht-
bar sein können, was sie für uns bedeuten oder uns auch darüber austauschen, 
was uns fremd ist. 

Beim ersten Treffen besprechen wir die weiteren Termine und steigen in die 
Lektüre ein. Herzliche Einladung! 

Wer beim ersten Treffen nicht dabei sein kann, ist natürlich trotzdem  
herzlich eingeladen! Meldet euch in diesem Fall oder wenn ihr noch Fragen 
habt bei Michaela Mokry: michaelamokry@aol.com. 

Ort: Theologisches Mentorat
Ansprechperson: Michaela Mokry



38  |  Semesterprogramm WS 2018/19

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M

CHRISTLICHER MEDITATIONSKURS
EINFÜHRUNG IN DIE PRAXIS DER KONTEMPLATION  
Jeden Donnerstag in der Vorlesungszeit (außer 27.12.2018 und 03.01.2019) | 
12.45 – 14.00 Uhr | Beginn: Do. 25.10.2018 | Ende: Do. 07.02.2019

Anleitungen zur Kontemplation finden wir bereits im 4. Jhd. bei den Wüs-
tenvätern. Die christlichen Mystiker des Mittelalters lehren uns das Leerwer-
den, das Loslassen von Bildern und Vorstellungen, das Lauschen hinein in die 
Stille, um in dieser Stille Gott ganz „ledig“ zu begegnen. Auf dem Athos wird 
bis heute die wunderbare Tradition des Herzensgebets lebendig gehalten.

Dieser Kurs steht im Zeichen der Besinnung auf unsere christlich-spirituellen 
Wurzeln. Sie bekommen Einblicke in die christliche Meditationspraxis und 
eine Einführung in die Kontemplation mit ihren körperlichen und geistigen 
Aspekten. Eingeübt werden das stille Sitzen und das meditative Gehen. Vor-
bereitende Körper- und Atemarbeit sind dabei ebenso wichtig wie die Ent-
wicklung einer achtsamen inneren Grundhaltung. Auf unserem Weg hinein 
in die Stille begleiten uns besinnliche Texte und klassisch-abendländische 
Musik, in der sich auf wunderbare Weise religiöses Bekenntnis und spirituelle 
Erfahrung vereinen.

Für Teilnehmer/-innen mit und ohne Vorerfahrung.

Eine Kooperation von Katholischer Erwachsenenbildung (keb), Katholischer 
Hochschulgemeinde (KHG) und Theologischem Mentorat.

Ort: Mediationsraum Theologisches Mentorat/Ambrosianum im Wohnheim
Kursleitung: Jutta Wekenmann, Meditationslehrerin
Anmeldung: Anmeldung beim ersten Treffen

„WIR BEDÜRFEN DER STUNDEN, 
IN DENEN WIR SCHWEIGEND LAUSCHEN“ 
(Edith Stein)



Semesterprogramm WS 2018/19  |  39 

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M

ÖKUMENISCHER GESPRÄCHSKREIS VON WILHELMSSTIFT, 
EV. STIFT UND THEOL. MENTORAT (GEMEINSAME REPETITION)
Jeden Donnerstag | 13.45 –15.30 Uhr | Erstes Treffen: Do. 25.10.2018

Herzliche Einladung zum Ökumenischen Gesprächskreis im WiSe 2018/2019

Evangelisches Denken – Katholisches Denken
Wir wollen uns dieses Jahr der Frage widmen, wodurch sich ein spezifisch 
evangelisches bzw. katholisches Denken auszeichnet. Oftmals erklären sich 
viele konkrete konfessionelle Unterschiede gerade durch die Verschiedenheit 
im Denken (und bei wem man dieses Denken gelernt hat). Anhand verschie-
dener Themenbereiche wie Kirche, Liturgie, Ethik, Kultur und Geschichte 
sollen die verschiedenen Charakteristiken im Denken der Konfessionen nä-
her beleuchtet werden. Wir treffen uns donnerstags von 13.45 – 15.30 Uhr mit 
jeweils der Möglichkeit des Mittagessens.

Die Sitzungen finden in einem festen Rhythmus zwischen Evangelischem Stift 
und Wilhelmsstift statt. Beginn ist am 25.10.2018 im Wilhelmsstift.

Anmeldung: Bitte per Mail bei Christian Walentin (christian.walentin@
evstift.de) oder Andreas Kirchartz (kirchartz@wilhelmsstift.de).



40  |  Semesterprogramm WS 2018/19

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M



Semesterprogramm WS 2018/19  |  41 

SPRECHERZIEHUNG UND STIMMBILDUNG
Jeden Donnerstag in der Vorlesungszeit (außer 27.12.2018 und 03.01.2019) | 
17.30 – 18.30 Uhr | Beginn: Do. 25.10.2018 | Ende: Do. 31.01.2019

Mein Kurs richtet sich an alle, die eine Hilfestellung zu folgende Fragen 
suchen: Wie gewinnt die Stimme an Kraft und Klang, ohne dass es an die 
Substanz geht? Was ist Atemtechnik und wie kann sie der Stimme helfen? 
Wie leite ich eine Gemeinde zum Kanon-Singen an? Was, wenn ich selbst 
einen Gloriaruf oder einen Psalm singen soll? Ich zeige Ihnen, wie Sprech- 
und Atemtechnik Ihren Vortrag oder ihr Referat unterstützen können. 

Zu den Kursinhalten werden auch Gesangsübungen und theaterpädagogi-
sche Übungen gehören, da diese eine gute Hilfestellung sind, um mehr Aus-
drucksmöglichkeiten für die eigene Stimme kennen zu lernen. Zusätzlich 
werden wir uns auch ans „Psalm singen“ und „Kanon anleiten“ herantasten. 
Vorkenntnisse sind keine erforderlich. Ziel des Kurses wird sein, Ihnen ein 
Gefühl für Ihre Stimme und für Ihre Präsenz vor der Gemeinde, Schulklasse 
usw. zu geben.

Auch wenn Sie schon Erfahrungen in Sprecherziehung und Stimmbildung 
gesammelt haben, ist es sinnvoll diese zu vertiefen. Durch bekannte und neue 
Übungen wird das Körpergefühl fürs Singen und Sprechen noch intensiver 
geschult, die „Farbpalette“ für den Ausdruck noch erweitert. Außerdem bietet 
der Kurs einen „geschützten“ Rahmen „Auftrittssituationen“ zu üben.

Die Teilnahme wird zur Anrechnung für das Studium auf Wunsch bescheinigt.

Kursleitung: Regina Greis, Opernsängerin/Gesangslehrerin 
Ort: Theologisches Mentorat, Saal
Begrenzte Teilnehmerzahl: Maximal 12 TeilnehmerInnen
Anmeldeschluss: Für alle Termine bis Dienstag, 23.10.2018 
im Sekretariat des Theologischen Mentorats

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M



42  |  Semesterprogramm WS 2018/19

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M

SEMESTERPARTY
Do. 25.10.2018 | ab 20.30 Uhr

Wie in jedem Jahr beginnen wir das Semester mit unserer Semester
eröffnungsparty. Mit Musik und kühlen Getränken wollen wir das Winter-
halbjahr gebührend einläuten. Die perfekte Gelegenheit für die Erstsemestler 
die Kommilitonen anderer Semester kennen zu lernen und für alle anderen, 
nach den Ferien mal wieder alle zu sehen. Wir freuen uns auf Euch!

Ort: Theologisches Mentorat
Ansprechpartner: SVM

SEMINAR – MUSIK IM GOTTESDIENST
Erster Termin: Fr. 26.10.2018

Nähere Informationen s. u. „Wilhelmsstift“

ERSTI-THEO-WOCHENENDE 
Fr. 26.10.2018 – So. 28.10.2018

Herzliche Einladung an alle Studierenden der katholischen Theologie (ins-
besondere Erst- und Zweitsemester)! Auch dieses Jahr öffnen wir das traditi-
onelle Ersti-Wochenende für fortgeschrittenere Theo-Studierende. Dadurch 
habt Ihr Erstis die Gelegenheit Euch untereinander und Studierende aus 
höheren Semestern kennenzulernen und Euch mit diesen auszutauschen. 
(Bei der Anmeldung werden Erstis und Zweitis bevorzugt!)

Ort: Selbstversorgerhaus Gößlingen
Verantwortlich: SVM & Fachschaft kath. Theologie
Kosten: 35,00 € zusammen mit der Anmeldung
Anmeldung: Bis Fr. 19.10.2018 im Theologischen Mentorat 
oder in den Briefkasten des Fachschaftszimmers



Semesterprogramm WS 2018/19  |  43 

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M

GEBETSKREIS „TEAM JESUS“
Jeden Dienstag in der Vorlesungszeit | 20:00 – ca. 22:30 Uhr |  
Beginn: 30.10.2018 | Ende: 05.02.2019

Wir sehnen uns danach, dass Tübingen mit Lobpreis unseres wunderbaren 
Gottes erfüllt wird! Deshalb und weil CHRISTUS es einfach wert ist, beten 
wir ihn an mit Lobpreisliedern und reden mit ihm, so wie es uns auf dem 
Herzen liegt und von den Lippen kommt, in frei formulierten Dank- und 
Fürbittgebeten. Außerdem betrachten wir das Wort Gottes. Gelegentlich hält 
einer der Teilnehmer einen kurzen Impuls zu einem bestimmten Thema. 
Nach etwa einer Stunde quatschen wir noch bei einem kleinen Imbiss über 
Gott und die Welt. Niemand braucht sich für die Treffen an- oder abmelden. 
Jeder kann so kommen und sich einbringen, wann und wie es gefällt.

Ort: Im Meditationsraum des Johanneums
Kontakt: Freddy Schulz (fredditsch@googlemail.com; 01727014223)

TALK-ZEIT: „WO DAS LEBEN SPIELT“
LEBEN IN DER ARCHE FÜR BEATMETE KINDER
Di. 30.10.2018 | 19.00 Uhr

Mit „wo das Leben spielt“ ist eine neue Reihe zu „Impuls und Austausch 
über Leben und Glauben“ angedacht. Bewusst sollen die eigenen Räume 
dabei verlassen werden. Wir gehen nach draußen und dürfen jeweils einen 
Ort aufsuchen, „an dem das Leben spielt“. Ein Mensch, der an diesem Ort 
tätig ist, wird uns zum Gespräch empfangen und von seiner Arbeit und den 
Menschen, mit denen er zu tun hat, berichten. Wir nehmen die Atmosphäre 
dieses Ortes wahr und spüren nach, was in uns anklingt. Darüber können 
wir miteinander in einen Austausch kommen. In diesem Semester dürfen wir 
bei den ARCHEIntensivKindern – einer Einrichtung, die Intensivpflege und 
ein Zuhause für dauerbeatmete Kinder bietet – zu Gast sein. Als Gesprächs-
partnerin steht uns Sr. Emanuela Koch, Vinzentinerin von Untermarchtal zur 
Verfügung. Sie arbeitet als Heilerziehungspflegerin in der Arche.

Ort: ARCHEIntensivKinder, Bergstraße 26, 72127 Kusterdingen
Kontakt: Martina Feddersen (Geistliche Mentorin)
Anmeldung: Bis Freitag, 26.10.2018 im Sekretariat des Theologischen Mentorats



44  |  Semesterprogramm WS 2018/19

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M

MORGENGEBET MIT ANSCHLIESSENDEM FRÜHSTÜCK
Di.13.11.2018 und Di. 29.01.2019 | jeweils 7.15 Uhr

Gemeinsam den Tag beginnen
Gemeinsam beten
Gemeinsam frühstücken
Gemeinsam schwätzen

Zwei Mal im Semester laden wir zu dieser gemeinsamen Zeit mit Morgenge-
bet und anschließendem Frühstück ein.

Ort: Johanneum, Kapelle oder Meditationsraum
Ansprechpartner: Spiri-Team

„DENEN, DIE IM FINSTERN WOHNEN, STRAHLT EIN HELLES LICHT“
BIBEL TEILEN NACH DER 7-SCHRITTE-METHODE IM ADVENT
Mo. 26.11.2018 und Mo. 03.12.2018 | jeweils 19.00 Uhr

Auf den Advent hin wollen wir uns Zeit nehmen, uns Gottes Wort nahe kom-
men zu lassen. In diesem Jahr wollen wir uns mit alttestamentlichen Lesun-
gen der Weihnachtstage aus dem Buch Jesaja befassen. Es sind Texte, die 
wir in den Weihnachtsgottesdiensten Jahr für Jahr hören. In starken Bildern 
erzählen sie von einer Wende der Zeiten: Licht in tiefer Dunkelheit. Diese 
Worte und Bilder wollen wir gemeinsam mit der Methode des Bibel-Teilens 
in 7 Schritten auf uns wirken lassen. Die Methode stammt ursprünglich aus 
Afrika und wurde entwickelt, damit auch Menschen mit wenig Schulbildung 
die Bibel kennen lernen und aus ihr Kraft für das tägliche Leben gewinnen 
können. Doch bald stellte sich heraus, dass diese „Methode“ eine ungeahnte 
spirituelle Tiefe hatte. Bibel-Teilen ist ein geistlicher Weg, der die Gegenwart 
Jesu im Wort und in der Gemeinschaft feiert. Die Gruppenabende enden mit 
einer Eucharistiefeier. Herzliche Einladung zu dieser Kooperation zwischen 
Wilhelmsstift und Theologischem Mentorat!

Ort: Johanneum
Ansprechpartner: Uwe Thauer, Martina Feddersen
Anmeldung: bis Fr. 16.11.2018 im Sekretariat des Theologischen Mentorats



Semesterprogramm WS 2018/19  |  45 

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M

MAHER-PROJEKT

Seit 2005 unterstützt das Theologische Mentorat das Maher-Projekt in der 
Nähe von Pune in Indien. Maher bedeutet Haus der Mutter und wurde als 
Projekt im Jahre 1997 gegründet. Frauen, die ihre Familien oder Ehemänner 
verlassen müssen, weil sie gewalttätigen Angriffen ausgesetzt oder sogar mit 
dem Tode bedroht werden, finden dort, auch mit ihren Kindern, Heimat und 
Unterstützung. Sie erhalten eine Berufs-, die Kinder eine Schulausbildung 
und werden auf ein Leben in Selbständigkeit und Unabhängigkeit vorbereitet. 
Nach Möglichkeit sollen sie zu ihren Familien und Ehemännern zurückkeh-
ren können, was mit Hilfe der Begleitung und Unterstützung durch gut ausge-
bildetes hauptberufliches Personal in den meisten Fällen gelingt. Inzwischen 
leben mehrere hundert Frauen und Kinder in 70 dörflichen Gemeinschaften 
rund um Pune. Wenn Sie Näheres über Maher wissen wollen, dann können 
Sie unter www.maherashram.org oder www.maher-indien.de (deutsch) im 
Internet nachschauen.

Wie jedes Jahr backen wir auch in dieser Adventszeit Plätzchen im Theolo-
gischen Mentorat zur Unterstützung des Maher-Projekts (siehe Semester
programm von Wilhelmsstift und Theologischem Mentorat).

PLÄTZCHENDUFT UND KERZENSCHEIN… – 
PLÄTZCHEN BACKEN FÜR MAHER
Di. 27.11.2018 | 17.00 Uhr

Du nimmst Dir jedes Jahr vor, die Adventszeit bewusst zu erleben und stol-
perst dann doch hinein? Dann haben wir die Lösung für Dich: Ein Abend 
in gemütlicher Runde, mit Plätzchen backen und Glühwein oder Punsch. So 
wollen wir uns bei der Plätzchen-Aktion für Maher auf den Advent einstim-
men. Gerne darfst Du auch noch später vorbeischauen. 

Die selbstgebackenen Köstlichkeiten werden auf Spendenbasis im Theolo
gicum weitergegeben und der gesamte Erlös kommt Maher zugute.

Ort: Theologisches Mentorat, Saal
Verantwortlich: SVM



46  |  Semesterprogramm WS 2018/19

KOMMUNIONHELFERKURS 
Fr. 30.11.2018 | 14.00 – 18.00 Uhr

In mancherlei Kontexten, insbesondere aber im Gemeindepraktikum, ist die 
Bescheinigung darüber, einen Kommunionhelferkurs besucht zu haben, prak-
tisch oder gar wichtig. Achten Sie also darauf, rechtzeitig vor Ihrem Gemein-
depraktikum einen Kommunionhelferkurs zu belegen, sofern Sie das nicht 
schon getan haben. An dieser Veranstaltung nehmen ebenso Mitglieder der 
KHG teil. Bitte geben Sie bei der Anmeldung Ihre Adresse an, damit Ihnen 
eine Urkunde ausgestellt werden kann.

Ort: Theologisches Mentorat
Referentin: M. Schäfer-Krebs
Ansprechpartner: Markus Fritz
Anmeldeschluss: Mo. 19.11.2018 im Sekretariat des Theol. Mentorats

AUSZEITTAG
Sa. 08.12.2018 | 9.00 – 13.30 Uhr

Zeit für Impulse und Austausch, Stille und Gebet, um auf meine Spur für den 
Advent zu kommen… Eine Kooperation von KHG und Theologischem Mentorat

Ort: Erasmushaus, Belthlestr. 40, 72070 Tübingen
Leitung: Kerstin Schelkle, Martina Feddersen
Anmeldeschluss: Mi. 05.12.2018 bei der KHG (buero@khg-tuebingen.de)

GEMEINSAMER ADVENTLICHER ABEND 
Do. 13.12.2018 | 19.00 Uhr (Kommunitätsmesse)

Mit der gemeinsam gestalteten Kommunitätsmesse und einem anschließen-
den besinnlichen Abend möchten wir der Adventszeit einen besonderen 
Akzent verleihen. Wer durch Musik, Texte oder andere Gestaltungselemente 
zu diesem Abend beitragen möchte, soll sich bitte mit den Mitgliedern der 
SVM in Verbindung setzen.

Ort: Wilhelmsstift
Ansprechpartner: SVM, Markus Fritz, Martin Fahrner

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M



Semesterprogramm WS 2018/19  |  47 

SCHLITTSCHUHLAUFEN 
Mo. 17.12.2018

Wer gern mal wieder auf glatten Kufen eine Partie auf dem Eis hinlegen will, ist 
herzlich eingeladen. Wir starten am Hauptbahnhof in Tübingen, mit dem Zug 
um 18:37 Uhr. Treffpunkt ist eine Viertelstunde vorher im Bahnhofsgebäude. 

Ort: Eishalle Reutlingen
Kosten: ggf. Fahrtkosten, Eintritt (4,00 €), 
ggf. Leihgebühren für Schlittschuhe (3,00 €)
Ansprechperson: Daniel Betz, SVM
Anmeldung: bis Fr. 14.12.2018 bei Daniel Betz (Mail: betz-d@web.de)

TALK-ZEIT:
WENN KOPF UND KÖRPER QUER STEHEN ...
Do. 10.01.2019 | 20:15 Uhr

Impuls und Austausch über das Leben
Über ein Gastinterview kommen wir miteinander ins Gespräch und stellen 
uns die Frage, was dieses Thema mit unserem eigenen Leben zu tun hat und 
wie es uns inspirieren kann. Und das Ganze bei Musik, Snack und Atmos
phäre. Im Gespräch mit Eric Tönnissen, TGBW e.V. & Trans Evidence.
In Kooperation mit der Katholischen Hochschulgemeinde (KHG)

Ort: Erasmushaus
Kontakt: Marie Rassmann, Anna Riße, Prisca Indra, Marian Antoni

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M



48  |  Semesterprogramm WS 2018/19

ORA-ET-LABORA-TAGE 
Mo. 14.01.2019, 19.00 Uhr – Do. 17.01.2019, nach dem Frühstück

Von Montagabend bis Donnerstagmorgen gestalten wir den Alltag gemeinsam 
und ganz besonders. Wir beginnen den Tag geistlich und frühstücken zusammen.  
Dann gehen alle in ihren ganz normalen Alltag, vielleicht mit einem beson
deren Gedanken oder einer Frage. Am Abend kommen alle wieder zusammen, 
wir essen miteinander und können in einer gemeinsam vereinbarten Form mit-
einander geistlich auf den Tag zurückschauen und ihn beschließen. 

Wer möchte, kann anschließend im Theologischen Mentorat übernachten. Es 
besteht aber auch die Möglichkeit zur Teilnahme von der eigenen Wohnung 
aus. Wer übernachten will, möge dies bitte bei der Anmeldung angeben.

Ort: Johanneum 
Ansprechpartner: Spiri-Team
Anmeldung: bis Do. 10.01.2019 im Sekretariat des Theologischen Mentorats

SEMESTERABSCHLUSSGOTTESDIENST 
Fr. 08.02.2019 | 17.00 Uhr

Semesterabschlussgottesdienst von Fakultät, Theol. Mentorat und Wilhelmsstift. 
Anschließend ist Gelegenheit zu Gespräch und Imbiss im Wilhelmsstift.

Ort: St. Johannes

REDAKTIONSSCHLUSS FÜR DAS SEMESTERPROGRAMM SOSE 2019
Letzter Abgabetermin für Beiträge: Fr. 15.02.2019
Verantwortlich: Mentor Markus Fritz

Bitte die Texte für das Wilhelmsstift an Frau Riderer, die Texte für das Theo-
logische Mentorat an Frau Tollkühn schicken. 

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M



Semesterprogramm WS 2018/19  |  49 

VORANKÜNDIGUNG: EXERZITIEN
Mi. 31.07. – Di. 06.08.2019

Die nächsten Exerzitien des Theologischen Mentorats finden in der Benedik
tinerinnenabtei St. Erentraud, Kellenried statt. Genaue Informationen  
(auch zu den Kosten) folgen zu Beginn des Sommersemesters. Sie  
können sich gerne schon jetzt im Theologischen Mentorat vormerken lassen.

VINZENZKONFERENZ (VIKO)

Die Vinzenzkonferenz St. Martin am Wilhelmsstift ist eine Gruppe von Stu-
dierenden, die sich in Tübingen caritativ engagiert. Durch konkrete Aktionen  
wollen wir Studierenden die Möglichkeit geben, während des Studiums 
gemeinschaftlich Gutes zu tun, Erfahrungen zu sammeln und sich darüber 
auszutauschen sowie konkrete Handlungsfelder der caritativen und pastora-
len Arbeit kennen zu lernen. Dabei legen wir den Fokus jedes Studienjahr 
besonders auf einen bestimmten Aspekt caritativen Engagements. 

In diesem Semester starten wir unser Themenjahr "Kinder in Not". Zu diesem  
Thema organisieren wir Gesprächsabende mit Menschen aus der Praxis und 
bieten verschiedene Möglichkeiten, selbst aktiv zu werden. Daneben steht 
auch die jährliche Nikolausaktion wieder auf unserem Programm. Wer Inte-
resse hat, sich in der ViKo zu engagieren oder über die einzelnen Aktionen 
informiert werden möchte, kann sich per Mail (viko-tuebingen@web.de) 
melden, um auf dem Laufenden zu bleiben.

Über das genaue Semesterprogramm informieren wir am ersten Gesprächs
abend des Semesters. Der Termin hierzu wird per FAKT-Mail bekannt gegeben.  
Bereits jetzt laden wir alle Interessierten herzlich dazu ein!

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M



50  |  Semesterprogramm WS 2018/19



Semesterprogramm WS 2018/19  |  51 

4
KIRCHLICHE

STUDIENBEGLEITUNG



52  |  Semesterprogramm WS 2018/19

KIRCHLICHE STUDIENBEGLEITUNG 
FÜR LEHRAMTSSTUDIERENDE 
IN DER DIÖZESE ROTTENBURG-STUTTGART

INFORMATIONSVERANSTALTUNG 
„MISSIO CANONICA“
Di. 06.11.2018 | 18:00 Uhr (Ankommen), 18:15 Uhr (Beginn) – 21:00 Uhr

Katholische Theologie (Lehramt)
Diese Veranstaltung ist verpflichtend für Lehramtsstudierende mit dem Fach 
Kath. Theologie, die ab dem WS 2006/2007 mit dem Studium begonnen haben.

Alle Studierenden, die später einmal das Fach Katholische Religionslehre 
unterrichten wollen, benötigen dazu die „Missio canonica“, die kirchliche 
Lehrbeauftragung. Was es damit auf sich hat, wie diese beantragt wird, Fragen 
zum kirchlichen Studienbegleitprogramm und zum Berufsbild der Religions-
lehrerin/ des Religionslehrers werden Thema des Abends sein. 

Zur Informationsveranstaltung sind Sie eingeladen durch die Hauptabteilung 
Schulen im Bischöflichen Ordinariat Rottenburg-Stuttgart.

Wir bitten um schriftliche Anmeldung mit Angabe Ihrer Adresse und 
Ihres Studienortes bis zum 31. Oktober 2018 an folgende E-Mail-Adresse:  
ha-schulen-informationsveranstaltung@bo.drs.de 

Ort: Theologisches Mentorat, Brunsstr. 19, Tübingen
Informationen zur Kirchlichen Studienbegleitung finden Sie unter: 
http://schulen.drs.de/Studienbegleitung

KI
RC

H
LI

CH
E 

ST
U

D
IE

N
BE

G
LE

IT
U

N
G



Semesterprogramm WS 2018/19  |  53 

KI
RC

H
LI

CH
E 

ST
U

D
IE

N
BE

G
LE

IT
U

N
G

ORIENTIERUNGSTAGUNG
„WARUM MÖCHTE ICH RELIGION UNTERRICHTEN?“
Sa. 10.11.2018 | 9:00 Uhr – ca. 16:30 Uhr

Katholische Theologie (Lehramt)
Verpflichtend für Lehramtsstudierende mit dem Fach Kath. Theologie, die ab 
dem WS 2006/2007 mit dem Studium begonnen haben.

Die Diözese Rottenburg-Stuttgart hat die Kirchliche Studienbegleitung einge-
richtet, um Lehramtsstudierenden mit dem Fach „Katholische Religionslehre“ 
Beratung, Begleitung und Unterstützung anzubieten in Fragen, die sich rund 
um den angestrebten Beruf der Religionslehrerin / des Religionslehrers stellen.

Die Orientierungstagung möchte Ihnen die Gelegenheit geben, mit anderen 
Lehramtsstudierenden, mit Religionslehrerinnen und Religionslehrern und 
einer Schuldekanin / einem Schuldekan über Ihre Motivation zum Studium 
der Kath. Theologie zu sprechen. Darüber hinaus sollen Ihre Hoffnungen, 
aber auch Ihre Fragen und Zweifel im Hinblick auf das Berufsziel „Lehrer/in 
mit dem Fach Kath. Religionslehre“ im Mittelpunkt stehen.

Die Orientierungstagung wird immer im Wintersemester angeboten. Die 
Teilnehmerzahl ist auf 25 Personen begrenzt (Mindestteilnehmerzahl: 12). 
Die Anmeldedaten werden zu Beginn des Wintersemesters bekanntgegeben.

Ort: Theologisches Mentorat, Brunsstr. 19, Tübingen

BEWERBUNG FÜR DAS KIRCHLICHE REFERENDARIAT

Bewerbung bitte an:
Bischöfliches Ordinariat 
Hauptabteilung IX - Schulen
Postfach 9 
72101 Rottenburg

Nähere Infos: http://schulen.drs.de



54  |  Semesterprogramm WS 2018/19



Semesterprogramm WS 2018/19  |  55 

5
VERANSTALTUNGEN

ANDERER TRÄGER



56  |  Semesterprogramm WS 2018/19

V
ER

A
N

ST
A

LT
U

N
G

EN
 A

N
D

ER
ER

 T
RÄ

G
ER

VERANSTALTUNGEN
ANDERER TRÄGER

FAKT. 
FACHSCHAFT KATHOLISCHE THEOLOGIE

FAKT. 
Unsere Aufgabe ist es, die Anliegen von uns Studenten in Fakultätsrat und 
Studienkommission zu vertreten, den Kontakt zu anderen theologischen 
Fachschaften in ganz Deutschland zu halten und uns mit ihnen auszutau-
schen und Ansprechpartner für andere Studierende zu sein. 
Wir organisieren Erstsemestereinführungen und Studientage, Sommer- und 
Winteraktionen, die Studenten im Semesteralltag Abwechslung bieten können,  
und treffen uns 14-tägig im Theologicum.

FAKT. 
Wenn du Lust hast, dich als engagierten Teil der Fachschaft im festen Kern 
oder nur semesterweise mitzuarbeiten, mitzuorganisieren und als Studenten-
vertreter für ein verbessertes Studium einzutreten – schau doch einfach mal 
vorbei!

FAKT. 
Wir freuen uns schon auf dich!

FAKT. 
Fachschaft Katholische Theologie

Bei Fragen, Kontaktaufnahme, Anregungen, Wünschen, Kritik etc.: 
katholische-fachschaft@uni-tuebingen.de



Semesterprogramm WS 2018/19  |  57 

V
ER

A
N

ST
A

LT
U

N
G

EN
 A

N
D

ER
ER

 T
RÄ

G
ER

TÜBINGER TAFEL E.V.

Die Tübinger Tafel – TÜTA – seit August 2018 unter ihrer neuen Adresse 
in der Eisenbahnstraße 57 in Tübingen zu finden - ist ein Laden, in dem 
Lebensmittel an bedürftige Menschen ausgegeben werden. Die Lebensmittel 
werden in Supermärkten und im Einzelhandel eingesammelt, die verdorbe-
nen Lebensmittel werden aussortiert, und die guten Waren werden für den 
Verkauf bereitgestellt. Nachweislich bedürftige Menschen können einmal 
wöchentlich in der TÜTA zum symbolischen Preis von 2,00 € pro erwachse-
ner Person einkaufen und haben so eine spürbare Entlastung ihres ohnehin 
schmalen Haushaltsbudgets. Für Kinder muss in der Tübinger Tafel nichts 
bezahlt werden.

Die TÜTA ist jeweils Dienstag, Donnerstag und Freitag nachmittags von 15.00 
bis 18.00 Uhr, mittwochs von 17.30 – 20.00 Uhr geöffnet. Kundenstamm und 
Mitarbeiter/innenschaft sind international und aus allen Generationen.

Bedürftige Personen können sich donnerstags zwischen 10.00 und 12.00 
Uhr im Tafelladen mit ihrer KreisBonusCard und ihrem Ausweis anmelden.  
In der TÜTA arbeiten derzeit ca. 150 Personen mit. Alle arbeiten ehren
amtlich und jede/r entscheidet selbst über das Zeitmaß, das er/sie einsetzen 
kann und will. 

Für die Mitarbeiter/innen gibt es ganz verschiedene Aufgaben: 
•	 Fahrdienst: zu verschiedenen Zeiten, eher vormittags
•	 Vorbereitungsdienst: vormittags zwischen 8.00 und 13.00 Uhr
•	 Verkauf: nachmittags 14.30 – 18:30 Uhr bzw. 17:00 – 20:30 Uhr

Sind Sie neugierig geworden?
Dann gibt es weitere Informationen im Internet: www.tuebingertafel.de 

Mit Ihrer Mitarbeit sind Sie herzlich willkommen:
Melden Sie sich per E-Mail über info@tuebingertafel.de oder bei unserer 
Mitarbeiterkoordinatorin Christine Hoss-Fausel, Tel. 07071-889230



58  |  Semesterprogramm WS 2018/19

PRAXISFELD KINDERKLINIK / KINDERGOTTESDIENST

Jeden Sonntag wird in der Kinderklinik ein kurzer, auf die Kinder und ihre 
Familien abgestimmter Gottesdienst gefeiert – abwechselnd von einem evan-
gelischen oder katholischen Seelsorger gestaltet. Der Gottesdienst wird im 
Spielzimmer der Ebene 8, CRONA-Bau gefeiert. Dieser Gottesdienst bekommt 
für die Kinder einen besonderen Reiz durchs Musizieren und Singen. 

Daher frage ich: Wer spielt Gitarre oder Flöte und ist bereit, diesen Gottes-
dienst musikalisch mit zu gestalten? Pro Gottesdienst gibt es eine Aufwands-
entschädigung von 10,00 €; Fahrtkosten werden erstattet.

Interessierte Studentinnen und Studenten lade ich ein, sich mit mir in Verbin-
dung zu setzen. Sie erreichen mich in der Klinik unter der Tel. Nr. 29 85772  
oder über mail gebhard@klinikseelsorge-tuebingen.de 	

Georg Gebhard, Seelsorger in der Kinderklinik

KLINIKGOTTESDIENST SUCHT KLAVIERSPIELER/-INNEN

Um die weiteren Klinikgottesdienste für Patienten/-innen und ihre  
Angehörigen noch feierlicher zu gestalten, suchen wir für Samstag Abend 
und Sonntag Vormittag Klavierspieler/-innen. Die Musiker erhalten eine 
finanzielle Vergütung.

Kontakt: 
Bettina Reutter
Katholisches Klinikenpfarramt
Herrenberger Str. 25
72070 Tübingen
Telefon: 07071 29-83280
Email: Bettina.Reutter@med.uni-tuebingen.de

V
ER

A
N

ST
A

LT
U

N
G

EN
 A

N
D

ER
ER

 T
RÄ

G
ER



Semesterprogramm WS 2018/19  |  59 

MITTWOCHABENDE DER KHG: 
THEMA: ALLES NEU

17.10.	 GUTES NEUES Semestereröffnung Carl-Sonnenschein-Haus

24.10.	 LET’S DANCE LIKE THE SCOTS
	 Spaß für alle mit Live-Musik Theologisches Mentorat

31.10.	 UMZUG

07.11.	 SICH NEU AUSRICHTEN
	 Ein spiritueller Gang zur Wurmlinger Kapelle

14.11.	 PODIUM: YOUTUBE, TINDER & CO
	 Sexualisierung in digitalen Medien

21.11.	 COCKTAILABEND
	 Mit Partybusaktion

28.11.	 ADVENTSBASTELN
	 Aufs Neue kreativ werden

05.12. 	 TYPBERATUNG
	 Du und Deine Farbe 

12.12.	 COCKTAILABEND
	 Mit Vernissage

19.12.	 O HEILAND, REIß DIE HIMMEL AUF
	 Ein adventlicher Kleinkunstabend

09.01.	 COCKTAILABEND
	 Mit Karaoke

16.01.	 PODIUM: DIE KIRCHE RETTEN?
	 Mehr Jesus, mehr Glaube, mehr Mission

23.01.	 MBSR & SMOOTHIES
	 Ökumenisch Stress abbauen

30.01.	 ESSEN NEU ENTDECKEN
Vegan verstehen und verschmecken

06.02.	 HALT VOR DEM NEUEN Semesterabschlussparty

V
ER

A
N

ST
A

LT
U

N
G

EN
 A

N
D

ER
ER

 T
RÄ

G
ER



60  |  Semesterprogramm WS 2018/19

GOTTESDIENSTPLANUNG DER KHG
Jeden Sonntag | 19:00 Uhr | Ort: St. Johannes

14.10.	 Predigt: Bernd Hillebrand, Hochschulpfarrer
	 Musik: Fräsch aus Rottweil

21.10.	 Predigt: Kerstin Schelkle, Hochschulseelsorgerin
	 Musik: Wilfried Rombach

28.10.	 Predigt: Bernd Hillebrand, Hochschulpfarrer
	 Musik: Schola Gregoriana

04.11.	 Predigt: Bernd Hillebrand, Hochschulpfarrer
	 Musik: Milch und Honig

11.11.	 Predigt: Prof. Dr. Schüßler, Religionspädagogik
	 Musik: Vox femínea

18.11.	 Predigt: Bernd Hillebrand, Hochschulpfarrer
	 Musik: Schola Nuova

25.11. 	 Predigt: Prof. Dr. Franz-Josef Bormann, Ethik
	 Musik: Johanneskantorei

02.12.	 Predigt: Kerstin Schelkle, Hochschulseelsorgerin
	 Musik: Contrust aus Tübingen

09.12.	 Predigt: Bernd Hillebrand, Hochschulpfarrer
	 Musik: Schautanz, Wilfried Rombach

16.12.	 Predigt: Bernd Hillebrand, Hochschulpfarrer
	 Musik: KHG-Chor

23.12.	 Predigt: Bernd Hillebrand, Hochschulpfarrer
	 Musik: Schola Gregoriana

06.01.	 Enfällt wegen Marienvesper (Johanneskantorei)

13.01.	 Predigt: Bernd Hillebrand, Hochschulpfarrer
	 Musik: Milch und Honig

20.01.	 Predigt: Katharina Rieder, theologische Mitarbeiterin
	 Musik: Schola Nuova

V
ER

A
N

ST
A

LT
U

N
G

EN
 A

N
D

ER
ER

 T
RÄ

G
ER



Semesterprogramm WS 2018/19  |  61 

27.01.	 Predigt: Kerstin Schelkle, Hochschulseelsorgerin
	 Musik: Schola Gregoriana

03.02.	 Predigt: Inge Kirsner, ev. Hochschulseelsorgerin,
11 Uhr	 Bernd Hillebrand, kath. Hochschulpfarrer
	 Musik: Kombo und Orgel

10.02.	 Predigt: Bernd Hillebrand, kath. Hochschulpfarrer
	 Musik: Contrust aus Tübingen

Nähere Informationen: www.khg-tuebingen.de

MUSIK IN ST. JOHANNES

St. Johannes bietet als Kath. Stadtkirche von Tübingen und als Kirche der Kath. 
Fakultät ein vielseitiges kirchenmusikalisches Programm. Wer Freude hat, an 
der Kirchenmusik in St. Johannes mitzuwirken und interessante Werke im 
Gottesdienst und Konzert aufzuführen, ist herzlich zur Mitwirkung in einer 
der Chorgruppen eingeladen.

JOHANNESKANTOREI

Der Chor der St. Johannes-Kirche genießt den Ruf eines sehr guten, geschulten  
Kammerchors. Der Chor umfasst ca. 50 Mitglieder, die sich gleichermaßen 
aus Studierenden und Berufstätigen zusammensetzen. Musikalische Vor-
kenntnisse sowie die Bereitschaft zu regelmäßigem Probenbesuch erleichtern 
das zügige Probentempo, Chorwochenenden und Konzertreisen vertiefen das 
Miteinander. Menschen mit schöner Stimme sind jederzeit zu Schnupper
proben herzlich willkommen!

Programm (Auswahl): W.L. Webber: Missa princeps pacis;
Werke von Mozart und Arvo Pärt u.a

Proben: mittwochs 20.00 – 22.00 Uhr (Neueinstieg ab 07.11.2018 möglich) 
im Saal des Kath. Gemeindezentrum (Bachgasse 5)

Kontakt:
Kantor Wilfried Rombach, Telefon: 07071 20 36 16
E-Mail: johanneskantorei@online.de; Web: www.sanktjohannes.de/25-0-

V
ER

A
N

ST
A

LT
U

N
G

EN
 A

N
D

ER
ER

 T
RÄ

G
ER



62  |  Semesterprogramm WS 2018/19

FRAUENSCHOLA VOX FEMÍNEA

Die junge Frauenschola wendet sich vor allem an Studierende. In Verbindung 
mit intensiver Stimmschulung bilden Gregorianische Gesänge aber auch 
mehrstimmige Kompositionen für Frauenchor der französischen Romantik 
(Fauré, Satie, Poulenc) das vielseitige Repertoire. 
Programm (Auswahl): Auftritt im Diözesanmuseum in Rottenburg;
Konzert im ehem. Dominikanerinnenkloster Kirchberg 

Proben: montags 20.00 – 21.15 Uhr im Chorgestühl der Johanneskirche

Kontakt:
Kantor Wilfried Rombach, Telefon: 07071 20 36 16
E-Mail: johanneskantorei@online.de; Web: www.sanktjohannes.de/148-0-

SCHOLA GREGORIANA

Die Schola Gregoriana widmet sich vorwiegend der Pflege des Gregoriani-
schen Chorals und der einstimmigen Gesänge zur Liturgie. In kontinuier-
licher Probenarbeit und unter Einbeziehung der mittelalterlichen Quellen 
werden die liturgischen Gesänge erarbeitet und regelmäßig in Gottesdiensten 
und Konzerten zur Aufführung gebracht.

Proben: donnerstags 20.30 – 21.30 Uhr im Chorgestühl der Johanneskirche

Kontakt:
Kantor Wilfried Rombach, Telefon: 07071 20 36 16
E-Mail: johanneskantorei@online.de; Web: www.sanktjohannes.de/26-0-

V
ER

A
N

ST
A

LT
U

N
G

EN
 A

N
D

ER
ER

 T
RÄ

G
ER



Semesterprogramm WS 2018/19  |  63 

REFERENTIN/REFERENT FÜR „TAGE DER ORIENTIERUNG“
Wir suchen interessierte und engagierte Studentinnen und Studenten!

Was sind TdO?
Tage der Orientierung (TdO) sind ein überkonfessionelles Bildungsangebot der kirch-
lichen Jugendarbeit für Schulklassen ab Jahrgangsstufe 8. Sie finden in einem Bil-
dungshaus statt und dauern 2 ½ Tage während der Schulzeit von Montag bis Mittwoch 
oder Mittwoch bis Freitag. Im Mittelpunkt der TdO stehen die Schüler/innen selbst 
mit ihren Erfahrungen, ihren Themen und Fragen. 

Sie wollen Raum bieten...
•	 die persönliche Situation in den Blick zu nehmen,
•	 bisherige Einstellungen und Orientierungen kritisch zu hinterfragen,
•	 eine eigene Lebens- und Glaubensorientierung zu finden und zu formulieren,
•	 für religiöse Erfahrungen z. B. durch Diskussion, Meditation und Gottesdienst.

Du solltest…
•	 Erfahrung aus der kirchlichen Jugendarbeit und/oder Praxis in der Leitung  

von Gruppen haben.
•	 Interesse und Spaß an der Arbeit mit Jugendlichen haben.
•	 die Bereitschaft zur Teilnahme an allen Elementen der Ausbildung mitbringen.
•	 die Offenheit zur Arbeit im Team besitzen.
•	 eine positive Einstellung zu christlichen Werten haben.
•	 bereit sein, wenigstens drei TdO pro Jahr zu teamen.
•	 Dir vorstellen können mit Beginn der Einarbeitung zwei oder mehr Jahre als 

Referentin/Referent für TdO beim Referat Schulpastoral tätig zu sein.

Wir bieten:
•	 Eine gezielte Einarbeitung in die Arbeit von TdO sowie Praxisbegleitung.
•	 Ein großes Feld zum Sammeln von Erfahrungen in der pädagogischen  

Gruppenarbeit mit Schüler/innen, Teamarbeit und Methodenkompetenz.
•	 Eine Aufwandsentschädigung zwischen 150 und 450 € pro TdO.
•	 Drei Treffen aller TdO-Referent/innen pro Jahr zum Erfahrungsaustausch und  

zur eigenen Fortbildung im Rahmen des Mitarbeiter/innen-Kreises.
•	 Möglichkeit zum Erwerb eines berufsförderlichen Zertifikates  

(z.B. für spätere Bewerbungen).

Bewerbung und weitere Auskünfte bei:
Referat Schulpastoral, Detlev Denner, Telefon: 07472 169-740, ddenner@bo.drs.de



64  |  Semesterprogramm WS 2018/19

Lektürekreis	 37
Maher 	 45
Missio canonica	 52
Mittagessen 	 33, 36 
Mittagsgebet/-impuls 	 33 
Morgengebet 	 44 
Musik 	 11, 61 
Musikal. Begl. v. Klinikgottesdiensten	 58
Musik in St. Johannes	 61
Musik im Wilhelmsstift	 11
Offenes Mittagessen 	 36 
Ökumenischer Gesprächskreis 	 39
Ora-et-Labora-Tage	 48
Orientierungstagung	 53
Pforte (Wilhelmsstift) 	 08 
Praktika 	 09, 25 
Redaktionsschluss 	 48 
Riderer, Gudrun (Sekretärin) 	 08 
Schlittschuhlaufen	 47
Schola Gregoriana 	 62 
Sekretariate 	 08, 19 
Semesterabschlussgottesdienst 	 48 
Semestereröffnungsgottesdienst 	 32 
Semesterparty 	 42 
Semesterprogramm 	 32 
Spiri-Team im Mentorat 	 34 
Sprecherziehung und Stimmbildung	 41
Studentische Vertretung (SVM) 	 22 
Tage der Orientierung	 63
Talk-Zeit	 43, 47
Telefone 	 08, 19 
Thauer, Uwe (Spiritual) 	 07 
Theologisches Mentorat 	 18 
Tollkühn, Beate (Sekretärin) 	 19 
Tübinger Tafel e.V. 	 57 
Veranstaltungen des BWK 	 24 
Vinzenzkonferenz (ViKo)	 49
Wilhelmsstift 	 06
Wo das Leben spielt	 43

STICHWORTVERZEICHNIS

Adventlicher Abend 	 46
Auszeittag	 46
Backen für Maher	 45
Bewerberkreis (BWK)  	 23
Bewerbung zur pastoralprakt. Ausb. 	 25
Bibel teilen	 44
Bibliothek Wilhelmsstift 	 08 
Chor 	 13, 61  
Christlicher Meditationskurs	 38
Einführung Martina Feddersen	 21
Ersti-Theo-Wochenende 	 42
Erstsemester-Einführung 	 32
Essen 	 33, 36 
Eucharistie und Gebet 	 09 
Exerzitien 	 15, 24, 49 
Fachschaft 	 56 
Fahrner, Anne (Sekretärin) 	 08 
Fahrner, Martin (Direktor) 	 07 
FAKT. 	 56 
Feddersen, Martina (Geistl. Mentorin)	 18
Frauenschola Vox Femína 	 62 
Fritz, Markus (Mentor) 	 19 
Gebet 	 09, 33, 38, 43, 44 
Gebetskreis	 43
Geistliches Leben 	 14, 29 
Gitarrenkurs 	 33
Gönn Dir to go!	 34
Gottesdienste 	 09, 28, 32, 48, 60
Gottesdienste der KHG 	 60 
Johanneskantorei 	 61 
Katholische Hochschulgemeinde 	 59 
Kindergottesdienst 	 58
Kirchartz, Andreas (Repetent) 	 07 
Kirchliches Referendariat	 53
Kirchliche Studienbegleitung 	 52
Klinikgottesdienst 	 58 
Kommunionhelferkurs 	 46
Kommunitätsmesse 	 10 
Leadership 	 35

ST
IC

H
W

O
RT

V
ER

ZE
IC

H
N

IS



KONTAKT

Theologisches Mentorat	 Wilhelmsstift			
Brunsstraße 19	 Collegiumsgasse 5
72074 Tübingen	 72070 Tübingen

Telefon: 07071 569-443	 Telefon: 07071 569-0
(Frau Tollkühn)	 (Frau Riderer, Frau Fahrner)
Email: theolmentorat.tuebingen@drs.de	 Email: sekretariat@wilhelmsstift.drs.de

www.mentorat-tuebingen.de	 www.wilhelmsstift.de
	

IMPRESSUM

Theologisches Mentorat	 Wilhelmsstift
Brunsstraße 19	 Collegiumsgasse 5
72074 Tübingen	 72070 Tübingen

LAYOUT

webvisio mediadesign OHG
www.webvisio.de



W
IL

H
EL

M
SS

TI
FT

M
EN

TO
RA

T

THEOLOGISCHES MENTORAT

WILHELMSSTIFT

SE
M

ES
TE

RP
RO

G
RA

M
M

W
IN

TE
RS

EM
ES

TE
R 

20
18

/1
9


